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TÜRK DÜNYASINDA SOJiGON VE GÖÇ 

XX. 1\sıı·,tıı 
I>c»~tt 'l,iiı·lüstıın ',ııı 

(ic;cıeı· 
.> 

Yrd. Doç. Dr. Ömer Kut• 

Tekin Tuncer ... 

8 oo'lü yıllann ortalarına doğru Kırgız saldınları sonucunda büyük toplu­

luklar halinde vatanlannı terk etmek zorunda kalan Uygurlar, Asya'nın 

önemli ticaret merkezlerine göç ettiler. Göç ettikleri bu yerlerde Doğu 

Türkistan (Turfan) Uygur Devleti ve Kansu {San Uygur) Uygur Devlet[ adında iki 

devlet kurdular. Turfan Uygur Devleti'nin kurulduğu coğrafya bugünkü Doğu Tür­

kistan topraklannı içine alıyordu. Kırgız mağlubiyeti üzerine dağılan Uygurlardan 

13 kabile San Nehri'nin batısına, buradan da Çin sınınna göç ettiler. Çin ve Kırgız 

baskısı yüzünden burada da tutunamayan Uygurlar, Doğu Türklstan'ın en uzun 

ömürlü devletini Turfan ve Beşbalık civarında kurdular.t Hükümdarları "ldikut" 

adıyla anılan Doğu Türkistan Uyçur Devleti, Orta Asya'nın can daman olan ipek 

Yolu güzergahı üzerinde kuruldu. Bu durum Uygurlann ekonomik manada geliş· 

mesine, tanm, ticaret, sanat ile bilhassa edebiyat ve devlet idaresinde bir hayli te­

rakki göstermelerini sağladı. Fakat sonunda her alanda rehberlik ettikleri Moğollar 

tarafından 1209 tarihinde ortadan kaldınldılar.~ 1517'de kurulan Saidiye Milli Dev­

leti, 1863'te Yakup Han Be-devlet başkanlığında kurulan Kaşgar Devleti ve 1933-

1944 yıllarında kurulan Bağımsız Doğu Türkistan devletleri zamanında Uygurlar 

• İstanbul Üniversitesi Türkiyat Araştırrnıılıın Enstitüsü Öğretim Üyesi 
• • Kırklareli Ü niversiıesi. Aıaıürk İlkeleri ve İnkılııp Tarihi Bölümü Okutmanı 

1 · Özkıın İzgi, "Kııo-Chııng {Turfıın) Uygurları", Tarihte Ttırk Devletleri, 1t Ankara Üniversitesi Rekıör­
IOğO Yııyınlan,Ankıırıı 1987, s. 235. 
2 - Mehmet Emin Buğra, Şarki TUrkistQll Tarihi, Ofset Matbaııcılık, Ankara 1987, s. 238 vd. 
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çok srkmtt yaşadr. Buna paralel olarak Doğu Türkistan'dakf mukim Kazak ve diğer 
Türk boylan· da zikredilen bu uzun zaman diliminde birçok göç hadisesini yaşamak 
zorunda kaJdı.3 

Doğu Türkistan'ın Guo-Mln-Dang (Milliyetçi Çin) idaresi (191M949) devrinde­
ki tarihi genel hatlarıyla üç ana döneme (191M928, 1929-1942 ve 1943-1949) ay­
rılmaktadır. Bunlardan ilki, 1911-1928 yıllan arasındaki Yang Zeng-xin idaresindeki 
dönemdfr. Bu dönem sükunet içerisinde geçmişse de, ülkede refahtan bahsedile­
mez. Yang'm 1928 yılında suikastla öldürülmesinden sonra, varisleri devrinde Doğu 
Türkfstan'daki vaziyet tamamıyla fakh bir mecrada geliştf. Çin idaresinin baskı ve 

zulüm siyaseti Doğu Türkfstan'ı XX. asnn ilk 30 senesinde barut fıç1sena çevirdi. 
Doğu Türkistan'da 1930 ve 4o'h yıllardaki bağımsızhk mücadeleleri ve diğer karga­
şahklan da ayne şekilde ifade etmek mümkündür. Yang'dan sonra işbaşına gelen 
Jin Shu-ren'in beceriksizliği, halkan ayaklanmasında ve ihtilallerde katalizör görevi 
gördü. Jin'fn 1931 yıfsna kadarki hatalı politikaları, hem yerleşik hem de göçebe ha· 

yatı yaşayan Doğu Türkistan halkının düşmanlığım kazanmasına yol açtı. Doğu Tür­
kistan' da 1931-1937 yıllan arasında Kumul Beyliği'nfn lağvedflmesi yüzünden patlak 
veren ve birbirini takfp eden isyan ve ihtilaller, ancak Sovyetler Bfrlfğf'nfn 1934 ve 
1937 ydlanndaki doğrudan askeri müdahaleleriyle bastsnlabiJdi.4 

Bu çalışma ile; XX. asnn başına kadar yaşanan göçler, onu takip eden Böke Ba· 
tur göçü, Çinlilerin iskanh göçmen olarak Doğu Türkistan'a karşı uyguladıkları yer­
leştirme politfkalan, milli mücadeleler sırasında halkın bir nevi tehdr edilme mese­
lesi ve 1949 sonrası yaşanan tarihin en dramatik göç hadiseleri eJe ahndı.5 

XX. AsLrda Doğu Türkistan'da Yaşanan Göç Hadiseleri 
a) Göçlerin Sebep-Sonuç ilişkileri ve Çin'in Asimile Sivasetine Etkileri 
XIX. asırda Doğu Türkistan'sn içinde ve Doğu Türkistan' dan ülke dışına yaşanan 

göç hadiseleri sebep ve sonuçları bakımından üç ana başhk altında değerlendirile­
bilir. Bunlardan ilki, savaş dönemlerinde Doğu Türkistan'm içerisinde yaşanan hem 
halkın güvenliğini sağlama hem de halktan istifade etme amaçlı göç hadiselerfdf r. 
Bu, aym zamanda Urumçi'deki Çin idaresi tarafından da kullarnldı, lakin buradaki 
gaye halkın bilhassa 1940 sonrası Altay'da Osman Batur liderliğindeki harekete, 
destek vermesinin önüne geçmekti. Her iki taraf açısından değerlendirildiğinde bu 
türden göç hadiselerinin taraflann mücadereıerinde başanh olmak için anahtar rol 
oynadığını söylemek mümkündür. Osman Batur'un bu türden göç hadiselerine gi­
rişmesi günümüze kadar ulaşan araştırmalarda daima tarafü olarak değerlendirildi, 
göçler halka zulmeden, zalim, eşkıya vb. isimlerle ifade edildi. Buna mukabil döne· 
mf n olaylan farklı kaynaklar göz önüne alınarak incelendiğinde Osman Batur' un bu 
türden ~öç hadiselerini gerçekleştirmesindeki mahareti, mücadelesinde Çin askeri 

3 • Ömer Kul. Osman Batur ve Doğu TUrkisıan Milli Mllcade/esi ( 1941·1951 ). lstnnbul Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Basdmamış Doktora Tezi, İstanbul 2009, s. 23. 
4-_ Ömer Kul.a.gJ., s. 397. 
5 - Ömer Kul, a.g.t., s. V.YI. 
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güçlerine karşı başarılar kazanmasındaki en önemli etkenlerden biri oldu. 
ikinci olarak Doğu Türklstan'dan ülke dışma yapılan göç hadiselerini değerlen· 

dirmek gerekir. Doğu Türkistan'dan ülke dışına kafileler halinde yapllan göçlerin 
genel özelliği zalimrn zulmünden kaçmak, insanca yaşanllabilecek bir yere sığm· 
mak, 1949 göçünde olduğu gibi, vatan mücadelesini vatan dış1nda yapmak gaye­
lerine matuftu. Bu türden göç hadiseleri içln tarihin en dramatik göç hadiseleri 
denilebilir. Yollarda donarak ölenler, ölülerini defnedemeyen insanlar, soğuktan 
kangren olanlar, bin bir türlü hastalıklarla hayatım kaybedenler, yüksek dağ tepe· 
)erinden uçurumlara yuvarlananlar ve göç kafilelerinin Çinli birliklerle girdikleri sa· 
vaşlarda verdikleri can kayıplar., kafilelerin sayıca azalmasma neden oldu. 

Doğu Türkistan'da yaşanan üçüncü göç türü, Merkezi Çin Hükümeti'nin Doğu 
Türkfstan'da izlediği asimilasyon politikası çerçevesinde Çin'den buraya gerçek· 
leştirdiğl göçtür. Bu durum bilhassa 1955 yıhnda Doğu Türkistan'm "Uygur Özerk 
Bölgesi" olarak adının değlştirildiği tarihten itibaren hızh bir artış gösterdi. Günü· 
müzde ise her ne kadar Çinlrler Türklerin buradaki oranını % 43.1 olarak verseler de 
bölgeden alsnan haberlerden Türklerin çoğunluğa sahip oldukları anlaşılmaktadır. 6 

Özetle göçlerin Çin açısından iki amaca hizmet ettiği söylenebilir. Bir taraftan bas· 
kıya dayanamayan halk buralardan kaçarken diğer taraftan da boşaltılan bölgeye 
Çinli göçmenler yerleştirildi. 

Doğu Türkistan'da yapılan iç de dış göç hadiseleri halkın perişan olmasına, 
yollarda mal-mülk ve canlanm kaybetmelerine neden oldu. Ülkeye getirtilen Çinli 
göçmenlere bölge halkınm verimli arazilerinin dağıtılma politikası günümüzde de 
devam etmektedir. Ülke dışına sağrsalim çıkabilenler ise nispeten rahat bir nefes 
alabildiler. Bu durum, Doğu Türkistan' da kalanlara örnek teşkil ettf.1964 göçü, son 
toplu göç olma özelliğini korusa da bu tarihten sonra göçler durmadı, ferdi ve aile­
ler şeklinde günümüzde de devam etmektedir. Alman son haberlerde Endonezya, 
Malezya, Singapur, Taylan ve civar ülkelerden 15~20Jooo Doğu Türkistanhmn başta 
Türkiye olmak üzere, batıya göç etmek içln çaba sarfettiklerini, bu fnsanlann aym 
zamanda insan tacirlerinin eline düştüklerini ve birçok nahoş durumun yaşandığını 
ortaya koymaktadır. Meselelerin çözümü ve Doğu Türkistanhlann insanca yaşam 
şartlanna kavuşturulması için atalan adımlar, yaşananlar göz önüne ahndığında, 
çok yetersiz kalmakta, günü kurtarmaya yönelik çahşmalar yapıldığı izlenimi ver­
mektedir. 

b) Böke Batur Göçü 
Böke Batur 1898 yıh ilkbahannda Altay'ın Çingil lrmağı'ndan 1.560 hanelik bü­

yük bir kafile ile Urumçi'nin Karatav (Karatay) bölgesine göç etti. 1898 yaz mev­
simlni burada geçiren Böke Batur, buradan Karaşehlrln Kurtağı bölgesine ulaştı, 

6- 1945 yıhnda Doğu TUrkistan'dn %2-2.S oranında Çinli nüfus varken, 2006 yılında yapılnn ve dünyada 
yedi dile çevrilen bir nevi propaganda kitabı olan "Sincan'ın Dünü ve Bu gUnU" adlı çalışmada bu oran 4Jl:. 
43,l olarak verilmiştir. Aynı çalışmada Urumçi nüfusunun %87'si Çinli olarak ifade edilmiştir. Bu durum 
aslmda sistemli bir asimile siyasetinin son 60 yllda ülkede demografik yapıyı değiştirerek nasıl da başanlt 
olduğunu oruıyn koyması bak.mundan kayda değerdir. 
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aynı senenin güz mevsiminde Toksun yoluyla Çargalık'tan geçerek Miran Dağı'na 

geldi. Böke Batur, buradan hareketle Miran Dağı'nı aşarak Çimen bölgesine ulaş­

tı. Yoluna devam eden Böke Batur, Aksu ve Ongürlük dağlannda birkaç ay kaldı. 

1899'da Gasgöl'e yerleşen Böke Batur, burada iki sene kaldı ve 1901'de kafilesin­

den 1.000 hanelik bir kısmı Kaba ve Kürnay başkanlığında geri döndü. Böke Batur, 

1902 yılının ilkbahar aylannda maiyeti olan 500 hane ile Aksu'dan göç ederek beş 

günde Kumgöl güzergahından Balğıntav Qağı'na geldiğinde, düşmanın üzerlerine 

geldiğl haberini aldı.7 

Göç hareketine devam eden Böke Batur, Ataktan mevkiinden hareketle, Bu­

kalık Dağı'ndan ve Buka Davan geçidinden yoluna devam etti. Bu sırada Böke Ba­

tur'un maiyeti meşhur "is" hastalığına yakalandı ve birçok kişi hayatını kaybetti. 

Böke Batur sağ kalan maiyetiyle birlikte 1903 yılının ilkbahar aylarında yola çıkarak 

üç ayda Tibet'in Nakşa şehrine ulaştı. Nakşa şehri amirinin, Böke Batur'a Tibet'in 

merkezi Lahas'a gidip vali ile görüşmesini söylemesi üzerine, sekiz kişi ile Lahas 

şehrine gitti, kafilesi ise Nakşa'da kaldı. Kafile birkaç ay erzak verilmek suretiyle 

Nakşa'da bekletildi, bu sırada Böke Batur hastalandı. 1903 yılının Ramazan ayında 

Böke Batur hedefine ulaşamadan vefat etti, ancak hükümet yetkilileri, Böke Ba­

turun defnedilmesine dahi müsaade etmediler. Böke Batur vefat ettiğinde muh­

temelen 50-55 yaşlarında idi.~ 

Böke Batur'un göç kafilesinde yer alan Çakey Molla Karamollaoğlu'nun göç es­

nasında yazmış olduğu ve Kaben Öztürk'te bulunan manzum el yazmasında göç 

teferruatlı bir şekilde anlatılmıştır. Kaben Öztürk şahit olduğu bu göç hadisesini 

şu şekilde aktarrnaktadır: 111941 yılında Gasgölü bölgesinin Aksu mevkiinde bölgede 
mukim Uygur Türklerinden Kasım Ahun adında Bo'lik bir ihtiyarla tanıştım. Kasım 
Ahun bana dedi ki, bundan tam 40 yıl önce buraya Böke Batur'un kafilesiyle birlikte 

geldiğini söyledi. "9 

Böke Baturun göç hikayesi hakkında bir başka bilgiyi büyük şair Akıt Hacı'nın 

"Hac Beyan" adlı el yazmasında bulmak mümkündür. Akıt Hacı'nın ifadesiyle Ka­

ramolla Seyitkan'ın babası Hacı Bortan, Böke Batur'un kafilesinde bulunmuştu. 

Tibet'in Nakşa mevkiinde Böke Batur'un vefat etmesinden sonra kafilenin geriye 

döndürülmesi sırasında Hacı Bortan, dört kişilik bir grup ile kaçarak Hindistan yo­

luyla Mekke'ye ulaştı ve Akıt Hacı'nrn hac görevi için yaptığı yolculuk sırasında bu 

kişilerle görüştü. Böke Batur'un kafilesi Lahas'dan geri gönderilmek üzere Urum­

çl'den gelen askerlere teslim edileceği esnada bir fırsatını bularak kaçan ve Mek­

ke'ye ulaşan dört kişi: Cetsibay (40), Bortan (25), Kaysa (15) ve Kakış (12)'dır. Bu 

dört kişi, Altay'dan hacca gelmiş olan Mamırbek Töre ile meşhur alim ve şair Hacı 

Akıt'ların kafilesiyle dönerek Altay'daki akrabalarına kavuştular.111 Bu bilgiler, Böke 

Batur'un göç hareketinin 1896'da başlayıp, 1906'da bittiği kanaatini uyandırrnakta-

7 - Halife Altay, Anayurt'tan Anadolu'ya, Kültür Bııkanhğı Yayınlan, Ankara 1998, s. 248. 
8 • H. Altay, a.g.e., s. 252 vd.; Abdülvahııp Knrıı, "O.rrnan Batur ve Şehadeti", Tarih ve Medeniyet, Na. 
37. Nisıın 1997, s. 26. 
9 - H. Altay, a.g.e., s. 246. 
10- H.Altay,a.g.e., s. 246,256,258, 264. 
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dır. Böke Batur, Cırğalanoğlu, Abak·Kerey·Molkı boyunun Kul kolundandır.11 

c) Doğu Türkistan'a Çinli Göçmen Yerleştirme Faaliyetleri 
1911 yılında Çln'de cumhuriyet idaresine geçUmesinden sonra Doğu Türkistan'ı 

merkezi hükümete bağlı bir bölge olarak idare eden Çinlilerin Doğu Türkistan'daki 

ilk genel valisi Yang Zeng-xin oldu. Yang'ın Doğu Türkistan'ın % 9o'ından fazlasını 

meydana getiren yerli halka karşı politikası mahalli ve milli farkhhklan kullanmak 

ve dış tesirleri, bilhassa Rus etkisini, uzak tutmak üzerine kuruluydu.11 Aynı şekilde 

Yang, Doğu Türkistan'ın güney kesimlerinde yaşayan Uygurlan, Cungarya ve Tanrı 

dağlan çevresinde yaşayan göçebelerden koparmak için her çareye başvurmak­

taydı.'3 Görevde kaldığı 16 sene boyunca kendisini tam bir diktatör olarak kabul 

ettiren•~ Yang, sulak ve verimli arazilerde yaşayanların çiftçilikle, göçebelerin ise 

hayvancılıkla uğraşmalan gerektiğini de fark etmiş bir idareci idi.'5 

Yang Zeng-xin'den sonra genel vali olan Jin Shu-ren döneminde ise Doğu Tür­

kistan kaynamaya başladı.* Jin, Kumul Beyliğl'ni lağvederek, üç ayn idari bölgeye 

ayırdı ve Çince Ha·mi, Ay-ho ve Ay-vu isimlerini verdi.'~ Zikretmiş olduğumuz bu 

tarihe kadar Doğu Tı.irkistan'ın diğer bölgelerindeki tarım arazilerine Çinli göçmen­

lerin iskanına izin verilmiyorken bu tarihten sonra yasak kaldırıldı. Bu olay Kumullu 

Uygurların öfkelenmesine sebep oldu.'1 Aynca Kumul, Çinli göçmen yerleşimine 

açık bölge ilan edildi. Bununla da yetinmeyen yeni yönetim, Kumu,'a yerleşecek 

Çinli göçmenlere iki yıl vergi muafiyeti tanıdı.19 Yine bu dönemde Doğu Türkistan 

yol güzergahı üzerinde bulunan Kumul, açlık ve savaş sebepleriyle Kansu'dan ka­

çan göçmenlerin ilk yerleşim yeri oldu. Jfn, mümkün olduğu kadar Çinli göçme­

ni bölgeye getirme gayreti içerisindeydi.20 Jin, Ay-ho bölgesinin Çinli hakimi Lung 

Hsien-lin'e Kansu'dan gelecek göçmenlerin toprak sahibi olmalarım emrederek 

meseleyi kendi açısından kapattı.21 Lung ise bu emir üzerine Uygurları toprakla­

rım terk etmeye ve arazilerini Kansulu Çinli göçmenlere vermeye zorladı. Verimli 

topraklan ellerinden alınan Uygur Türklerine ise tazminat olarak çöl etrafındaki ve­

rimsiz topraklar tahsis edildi. Bütün bu haksızlıklar karşısında yazılan ve Urumçi'ye 

gönderilen hiçbir şikayet dilekçesi dikkate alınmadı. Aksine bu göçmen yerleştirme 

11 - H. Altay, a.g.e., s. 264-265. 
12 - O. Lauimore, "The Chinese as 11 Dominıınt Race'',JRCAS, XV/3, (1928), s. 278 vd. 
13 - M. Rossabi, China and lnner Aria, Landon 1975, s. 221. 
14 - O. Lattimore, Pivot of Asia: Xin·jiang and the lnner Aian Frontiers of China, Little, Brown&Co, 
Baston 1950, s. 52. 
15 - O. Lauimore, /nrıer Arian FrontiersofChina, Boston 1962,s. 189. 
16 • R. C.F. Schomberg, "Hami or Komut", JRCAS, XVl/J (1929), s. 93. 
17 - Wu Ai-chen, Turkistan Tumult, Methuen, Landon 1940, s. 62. Aynen blı. Fu Tung-hsien, Chung-kuo 
Huichiao shih, Chıınshıı 1940, s. 174. 
18- Wu,a.g.e., s.63. 
19- Chııng Chııo-ll: "lslıun ıınd Communism in Chinıı", fslamic Liıerature,X!Wl2, Lahorc 1967, s. 234; 
Serdar K. M. Penikkar, "Geçmiş Devirlerde Çin'in Yııyılmıı Siyaseti", Kızıl Çin Tehlikesi, Hindistan Haber­
ler Servisi, lstanbul (tarihsiz), s. 3, 6. 
20 - IOR, UP&S/1212332, PZ. 447-1931 'den naklen A. D. W. Forbcs, Dolu TIJrkisıan 'daki Harp Beyleri 
(Doğu TUrkisran 'ın J 911-1949 Arası Siyasi Tarihi), çev. Enver Can, DTV Yayınlan, Mllnih 1990, s. B I. 
21 - Chııng, a.g .m., s. 234. 
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işine ara verilmeden devam edildi. :ıı Kumul (htflalf'nin patlak vermesinden kısa bir 
süre sonr:a Rus askerlerinin de desteğini alan Jin Shu-ren evleri yakılan, köyleri ve 
mal-mülkleri talan edilen insanlann batıya, yani Turfan'a doğru göç etmesine göz 
yumdu.23 Kuf!1ul ihtilali sırassnda Çinli komutan Hsiung Fa-yu'nun Kumul halkına 
yaptığı baskı ve zulüm Türkler arasmda ona olan nefret duygulanrn alevlendirdi. 
Kötü şartlardan kurtulmak isteyen halk devamlı surette batıya, yani Turfan'a doğ· 
ru göç etmeye başladı.24 

1932 Eylül sonuna doğru halkın toplu olarak göç etmesinin önüne geçmek için 
Hac pasaportu verme işlemleri durduruldu. 2s Kumul ihtilali'nin başarısı, Kaşgar 
merkezli bağımsız bir devletin kurulmasını beraberinde getirdi. Hükümetin kısa za­
manda Çin·Sovyet yardımıyla yık11ması üzerine göç hadiseleri tekrar başladı. 1933 
Hükümeti'nln kurulmasında büyük yararlıhklan görülen Hotenli emirlerin sonuncu­
su olan Mehmet Emin Buğra da hareketin başansızhğa uğraması üzerine Hindis­
tanta göç edince Kaşgar Doğu Türkistan Cumhuriyeti son buldu. 26 

Sovyet fstatistfklerlnde 19281de Doğu Türklstan'da Yang Zeng·xin'in suikastla 
öldürülmesinden, 1934'te Ma Zhong-ying'in mağlup olmasma kadar geçen aiti se­
nelik süre zarfında birçok göç hadisesinin yaşandığına dair bilgiler bulunmaktadır. 27 

Merkezi Hükümet'in Doğu Türkistan'a Çinli göçmen getirme siyaseti kötü ne~ 
tfceler doğurdu. Aslına bakılırsa ülkeye Çinli göçmen getirilmesi politikası Genel 
Vali Jin Shu·ren'in zeval bulmasında mühim bir rol oynadı. Sheng Shi~cai ise halkı 
sakinleştirmek gayesiyle göçmen yerleştirme işini durdurdu. :ıs Jiang Jie-shi ise "Ku· 
zeybatıyı Geliştirme Hareketi"ni ilan ederek ilk etapta Çin'den 10.000 kadar Çinli 
memuru Doğu Türkistan'a iskan etmek için onlara külliyetli miktarda mali yardım 
sözü verdi. 29 Bu suretle Çinli göçmenler 1942 sonlarına doğru Doğu Türkistan'a gel· 
meye başladı ve bu durum halkan tepkisine yol açtı.3° 

Bu yeni siyaset, Kumul'un Çin topraklarına ilhak edildiği devirdeki acı hatırala­
rı canlandırdı. Guo-Min-Dang idaresi devrinde Doğu Türkistan'a yerleştirilen Çinli 
göçmenlerin sayısı çok değildi. Lakin hükümetin esas gayesi Doğu Türkfstan'daki 
ÇinH sayısenın çoğaltılması olduğu için halken tepkisi artarak devam etti. 1943'te 
Doğu Türkistan'a getirilen 4.000 kişilik ilk göçmen kafUesi He-nan Vilayeti'ndeki 
açlığın kurbanlan idi. He·nan'dan getirilen Çinli göçmenlerin ilk olarak Qi·tai yaken· 
larına, daha sonra da Cungarya bölgesindeki Kazak bölgelerine yerleştirilmesine 

22 - Wu, a.g.e., s. 63-64. 
23 - M. Cable-F. French, The Gobi Desert, A Desert Journal, Hodder&Stoughton, London 1943, s. 226. 
24 - Forbes, a.g.e., s. 125; Ömer Kul. a.gJ., s. 81. 
25 • JOR. UP&S/12/2331. PZ. 7031.1933; IOR, UP&S/1212331, PZ. 6711.1933, Minute Paper {Secret 
Po1itical Dept.), Xinjinng Rebellion: Latest Reports; IOR,lJP&S/1212331. PZ. 6711 .1933 (teJegram, HM· 
CGK-GOI, 5/10/933)'ten naklen Forbes, a.g.e., s.169-170. 
26- Ömer Kul, a.gJ •• s. 130. 
27 - M. Holdsworth. "Sovict Centtal Asia, 1917· 1940 .. , Soviet Studies, llU3 (1952), s. 266. 
28- EleanorLattimore. "Rcportof Xinjinng", FES, xıvn. (11April1945), s. 79. 
29- A.A. Whiting,Soviet Strategy in Xin-jiang, Part 1 o/Xin.jiang: Pawn or Pivoı.s. 3-148; East Lansing, 
East Lnnsing 1958, s. 99 vd. Hilkümetin, Doğu TUrkistan'dn nüfus oranını Çinliler lehine degiştinnck 
gayesiyle yaptığı isldln siyasetinin ise hiçbir kabul edilebilir tarafı yoktur. 
30- ÖmerKul,a.g.r.,s. 174. 
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karar verildi.3' Guo·Min-Dang Hükümeti'nin bu yeni müstemleke siyasetinin ilk kur­
banlan Kazak halkı oldu. Kazaklann bir kısmı Altay bölgesfnde atadan kalma top­
raklanndan zorla kovuldu.32 

1942-1945 yıllan arasmda enflasyonun giderek artması, memur rüşvetçiliği ve 
yeniden Çinli göçmenin getirilmesi politikası Guo-Min·Dang idaresine karşı husu· 
metin artmasına sebep oldu. Daha sonraki dönemde Doğu Türklstan Hükümet 
Başkanllğı'na atanan Mesut Sabri Baykozi bu politikayı ağır bir dille eleştirmekten 
çekinmedi, kalabahk askeri kuvvetlerle Doğu Türkistan'ın baskı altında tutuldu­
ğunu, Guo-Min-Dang idaresinin 1932 lhtilaWne sebep olan Çin sömürgeciliğinden 
farklı olmadığım yazdı.33 

Bei-jing yönetimi Mart 195o'de, Doğu Türkistan'a çok sayıda ÇfnH göçmen ge­
tirme kararı alarak, gelecekte ülkeyf tamamen kontrollerine almakta ne kadar ka­
rarlı olduklarım bu yoUa da ortaya koydu.34 Bundan sonraki süreçte, günümüzde 
de yapıldığı gibi Pekin Hükümeti tarafından Doğu Türkistan'a göçmen getirilme işi 
sistemli bir şekilde sürdürülerek demografik yapı Çinliler lehine değiştirildi. 

d) 1934-1938 Göçleri 
Kazaklar tarafından "katliam":;s olarak ifade edilen kolektifleştfrme yıllarında 

binlerce Kazak hududu geçerek Doğu Türkistan'a sığınd&.36 Kazaklar, Doğu Tür­
kistan'ın Cungarya bölgesinde yerleşerek, Sovyetler'in kontrolü dışında kalan bu 
bölgede kendilerini toparlamaya çahştı1ar. Lakin Kızıl Ordu'nun 1934'teki müda­
halesinden ve Doğu Türkistan'm tam bir Sovyet peyki haline gelmesinden sonra 
Kremlin idarecileri bu Kazaklara karşı harekete girişerek, onlan doğrudan doğruya 
Sheng Shf·cai idaresine teslim etme gayreti içerisinde oldu.37 Sheng'fn bu baskısın· 
dan da kaçan ve sayılaranm 15-18.000 olduğu tahmin edilen Kazak topluluğu Cun­
garya'dan göç ederek Doğu Türkistan'ın doğusundaki Kansu-Qing-hai sınırındaki 
Gasköl bölgesine yerleşti.38 

Sheng Shi-cai'nin 1933'ten sonra fktidan ele geçirmesiyle baskı ve zulümlerted­
rfd olarak arttı. Bu Çin siyasetine39 dayanamayan halk yaşadığı bölgelerden çıkma 
yollannı aramaya başladı.40 Bu gaye ile göç etmeye çahşan ilk kişi Elishan Batur 

31 • Lnttimore,a.g.e .• s.79; D.J. Dallin,Soviet Russia and Far East, Yale UP,New Hnven 1948,s. 262. 
32 • O. E. Clubb, China and Russia: The "Great Game". New York 1971, s. 364-365. 
33 - Mesut Sabri BnykozPnin Altay Dergisi'nde yaymladığl .. Kuzey Doğudaki Politikalara Dair0 adlı 
makalesinden naklen Lattimore, a.g.e., s. 84. 
34 - W. A. Jnckson Douglas, The Russo-Chinese Border/ands, Princeton 1962, s. 67-68; Michael Ditlan, 
Dogu T/Jrkisıan, Çin Orta Asya 'sında Etnik Ayrımcılık ve Kontrol, trc. Hayati Aktaş, TDPY, İstanbul 2001, 
s. 53-54. 
35 • O. Caroe. Soviet Empire, The Turks of Central Asia and Stanilism, MacMitlan, New York 1967, s. 172. 
36- G. Wheeler, The Modern History of Sovieı Central Asla, Thc Bodlcy Hcad, London 1966, s. 131; G. 
Lins, Kazak Exodus, London 1956, s. 61·62; G. Krist, Alone Through the Forbidden Lami, London 1939. 
s. 19,21-22,139-163. 
37 • N. L. D. McLean, .. Xin-jiang: Todny''. Inıernational Affairs, XXIV/3, (July 1948), s. 381. 
38 • Lins, Kazaklı Exodus, S.71-72. Karşılaşunna için bkz.Amnç Karahoca,Dolu TUrkistan Çin MUstem· 
lekesi. İstanbul 1960, s. 18. 
39 - M. Ruhi Uygur. "Doğu Türkistan ve Çin Tarihinde Bir Mühim Nokta'\ TJJrkistan, No.l, Miyı&~53, s. 27. 
40 - R. Cagnat-Jnn Michel, imparatorluklar Beıilit çcv. E. Akbulut - T. A. Şcnsılay, İstantiul 1992.ıs~ 
156-157 t 245. 
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oldu. Elishan Batur, amcazadesi Aduvbay liderliğinde 500 aileden oluşan bir kafi­
leyi 1934 yıhnda Barköl'den Kansu'ya doğru göç ettirtf.41 Göç eden kafile Sheng'in 
fktidan sonrası bölgeyi terk eden ilk kafile olma özelliği taşıdı. Kafilede Tunğışbay 
Tokbayoğlu, Tayşı Sasanoğlu ve Karamolla (Seyithan Koyşrbayoğlu) gibi isimler de 
bulunuyordu:12 Kafile herhangi bir engellemeye maruz kalmadan Kansu'ya uf aştı. 
Muhtemelen Sheng'in bu kafileye müdahale etmemesinin sebebi, uyguladığı baskı 
siyasetine rağmen insanların yaşadtklan bölgeyi terk etmeyeceklerine olan inancı 
yanında boşalacak alanlara Çinli göçmen yerleştirmeyi tasarlamış olmasmdan kay­
naklarnyordu. 

Sheng Shkai, Adıvbay kafilesinin Kansu'ya ulaşmasmdan sonra geride kalan 
halkın da aym şekilde göç edebileceklerini düşünerek srrnr bölgelerine asker yığ­
maya başladı ve özellikle Adıvbay kafilesinin geçtiği yol olan Şin Si Sa yolunda as­
keri tedbirleri arttırdr. Bu sebeple Adıvbay'dan sonra yola çıkmayı düşünen kafile­
ler için bu yol daha zor ve tehlikeli hal aldı. 

Adwbay göçünün başanh olmasından sonra Elishan Batur da Şubat-Mart 
19351te 600 hane ile göç etti;U Bu göç kafilesine Savutbay Sadıroğlu, Sakey Tan­
kıyoğlu, Atşıbay Hayırbekoğlu, Hocakm Camısbayoğlu, Kasay Sadıroğlu, Angalbay 
Şılgavoğlu, Mukan ve Mi nan Kaysaoğlu gibi kişiler de katrldılar. 44 Bu kafile de tıpkı 
Aduvbay kafilesi gibi Şin Si Sa yolunu takip etti. Göç güzergahı olarak bu yolun ter­
cih edilmesinin sebebi etrafm çöllerle kaph olması yüzünden tek su kaynağımn bu 
güzergah üzerinde bulunmasıydı. Kafile silah ve teçhizat yönünden zayıf olduğu 
kadar, kadın ve çocuk sayısı açısından birçok sıkmtı yaşadı. Buna rağmen Çinlilerle 
mücadeleyi göze alan Elishan Batur ve arkadaşlan yola çıktılar. Kafilenin yaşaması 
için elzem olan su kaynağına ulaşabilmek gayesiyle Çinlilerle Mart 1935'te Dong· 
bastav'da bir savaş yapıldı ... " Bu savaşta başanlı olan Elishan Batur ve arkadaşları 
ere geçirdikleri Çinlileri de serbest bırakarak Kansu, Barköl ve Kumul'un kesiştiği 
nokta olan Bestam bölgesine doğru harekete geçtiler. Burada yine Çin kuwetJe­
ri ile karşılaşan kafile yaşanan çatışmada galip gelince Kansu'ya gidecek olan yo· 
lun kontrolünü sağladdar. Yoluna devam eden kafile Sucu'ya bağh Tula Kaşkarbel 
mevkiine gelerek burada Ad1Vbay liderliğindeki ilk kafile ile birleştiler. 

Elishan Batur kafilesinin Kansu'ya ulaşmasından sonra Sheng Shi-cai yönetimi 
Barköl'de bulunan Zayip Teyci ve etrafındakiler üzerinde baskı kurmaya başladı. 
Zayip Teyci bir taraftan baskılarla uğraşırken diğer taraftan Elishan Batur ve ar-

41 - Altay. u.g .e ., s. 303; Mustafa Kalkan. "Sovyetlcr Döneminde Kaznkhınn Göç Hareketleri ve Anııdo­
ıu •da (Altay Köyo•nde) Jskdn Edilişlen••. TÜBAR, XXI (2007). s. 132; A. Kayyum Kesici, ''Doğu Tilrkis· 
tanh Knzak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Ydı Milnasebctiyle-1", Türk Dünyası Araştırmaları Tarih 
Dergisi, No. 194 (2003), s. 19; Hasan Oraltay, Kazak Türkleri. istanbul 1976, s. 86'dnAduvbay göçünün 
300 kişi ve 1933 ydmda gerçekleştiğini bildinnekredir. 
42- Altay,a.g.e., s. 303; Oraltay,a.g.e., s. 86. 
43 - Altay, a.g .e., .s. 305. Oraltny (a.g .e ., s. 86). göç edenlerin 1934 'te 1.000 aile ile yoln çıkuğmı söylese de 
Elishan Batur göçü ile nlaknh görüştüğümüz kişiler saymm bu kadar oJmndığmı ve göçün 1935•ıe başladı· 
ğam belirtmektedirler. Kesici (a.gm .• s. 19) ise sayı belirtmeksizin göçün tarihini 1937 olarak vennektedir, 
44- Kesici, •'Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Tilrkiye'ye Göçünün 50. Yıh Münasebetiyle·r',s. 19. 
45- Hızırbek GayretuUah,Altaylar'da Kanlı G/.ln/er.İstanbul 1977. s.47;Altny.a.g.e.,s.307;ZaferSeJvi 
~Mansur Teyci * Abdillvahup Kam. Kaz.akların Doğu Tilrkistarı 'dan Anadolu 'ya Göçli ve Osman Taştan, 
lstnnbul 1996, s. 25·26. 
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kadaşlanndan haber almaya çalıştı. Zayip Teyci bu baskılara rağmen bölgeyi terk 
etmek niyetinde olmasa da Elishan Baturdan Kansu'da kendilerine iyi davrarnldığı 
ve rahat olduklan yönünde haberlerin gelmesinden sonra Oşaktı'daki evinde bir 
toplantı düzenledi. Toplantıda göç için karar alarak Ağustos 1936'da 1.000 aile ile 
Barköl'den aynlarak Kansu'ya doğru yola çıktı.'' Zayip Teyci ile bu göçe Kasum Ba· 
tur, Mardan Beysenkuloğlu, Alpı Dudanoğlu ve Nukan Bokbasanoğlu gibi tanınmış 
kişiler de katıldı. "7 Yolda birçok sıkıntı ve Çin asken güçlerinin engellemeleri sebe~ 
bfyle savaşmak zorunda kahnmasma rağmen kafile Eylül 1936'da Elishan Batur ve 
arkadaşrannın bulunduğu bölgeye ulaş~. Böy~ce Kansu'ya ulaşan aile sayısı 2.100 

oldu. 
Yaşanan göçlerin başanlı olmasım müteakip 1937 yrhnda 500 aile ile Hocam Ber· 

gen kafilesi göç etmeye karar verdi.411 Ancak önceki kafilelerin birer birer başanh 
bir şekilde Kansu'ya ulaşması sonrasında Sheng Shi-cai, tedbirleri nf arttırmanın ya­

nında halk üzerinde de baskısmı çoğaltarak göç etme niyetinde olanlara çok sert 
davranmaya başladı. Bu gaye ile Hocam Bergen kafilesine havadan ve karadan salft 
dın düzenlenerek, kafilenin göç etmesi engellendi. Urumçi idaresinin halk üzerin­
deki baskı ve zulümlerine bir de Eylül 193B'de Baytik Boğda faciası eklendi. Altay ve 
Barköl arasında bir mevkii olan Baytik'e Çinliler ani bir baskın düzenleyerek çoluk 
çocuk demeden katliamlarda bulundular. 4; Bu olay üzerine bölgeyi terk eden aile­
ler Kaptı Dağı bölgesine çekildiler, ancak mallan yağma edildi. Burada da rahata 
eremeyen göç kafileleri bu defa da lrgaytı mevkfinde Moğol askerleri ile mücadele 
etmek zorunda kalddar. Kafilenin Barköl bölgesine ulaşmasından sonra Çinliler, 
500 aile ile göç etmeye çahşan Hocam Bergen ve arkadaşlanndan müteşekkil 18 

kişiyi tutuklayarak Urumçi'ye götürdüler ve işkenceyle öldürdüler.s0 

Çin yönetimi bölgedeki huzursuzluk( ar sebebiyle ailelerin bölgeyi terk etmeleri 
üzerine halkı sindirmek gayesiyle bu defa da liderleri ortadan kaldırma yoluna gitti. 
Bu doğrultuda Nurali Bey'in evine Kazak önde gelenlerini davet ederek, bölgenin 
sorunlanrn görüşmek için bir toplantı yapdmak istendi.s1 Çinlilerin niyeti, gelen Ka­
zak liderlerini tutuklayarak ortadan kaldmnaktı. Ancak bu plandan haberdar olan 
Nurali Bey, toplantıya geren Sultan Şerif Teyci, Hüseyin Teyci ve Ayenbet'e durumu 
söyleyince toplantıya gelen liderler artık can güvenlikleri olmadığı için diğer kar· 
deşferi gibi Kansu'ya göç etmeleri gerektiği fikrini ortaya attdar.51 Diğer liderler 
de bu fikri kabul ettiler. Nurali Bey ve arkadaşları toplantı için gelen Çinlileri öldür· 

46- Alllly,a.g.e., s. 308; Z. Selvi-M. Teyci-A. Kara,a.g.e., s.29; GayretuUnh,Altay/ar'da Kanlı GUnlt!r, 
s. 55'de bu sayımn 5.000 kişi olduğunu belirtmektedir. 
47 - Altay. a.g.e., s. 308; Kesici, "Doğu TUrkiscan Knznk Türklerinin TUrkiyetyc Göçilnün 50. Ydı Müna­
sebetiyle·I''. s. 19; Gayrctullnh. Altaylar• da Kanlı GiJnler, s. 54; OraJtay, a.g .e., s. 87. Zayip Teyci göçünün 
1935'te yapddığmı yazmaktadır 
48 - Altay, a .g .e., s. 3 I 1; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Tiltkiyc'ye Göçünün 50. Yılı Müna· 
sebetiyle-1". s. 20~ Gayretullah,Altay/ar'da Kanlı Gllnler, s. 58. 
49- GayrctuJhıh,Alıaylar'da Kanlı Giinler.s. 58. 
50 • Altay.a.g.e., s. 313; OrnJtay,a.g.e., s. 87. 
51 • Selvi-Teyci~Kara, a.g.e., s. 30; Gayretullah, Alıaylar'da Kanlı Giinler, s. 61; Oraltay, a.g.e •• s. 88; 
Altay, a.g .e., s. 315; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Tflrkiye'yc GöçUnUn 50. Yılı Münasebe· 
tiyle-r'. s. 20. 
52- Altay, a.g.e., s. 316; Gayretullah,Altay/ar'da Kanlı GUnler. s. 60·61. 

201 



dükten sonra alınan karar doğrultusunda herkes bir an önce bölgeyi terk etmek 

için hazırhklara başladı. Bu baskından kurtulabilen ve Çin askerlerini gören Haman 
Kaymakam Yardımcısı Hamza 1 nan da d~hice bir planla kaçarak göç edecek kafile. 

1ere katddı.51 Ancak bu kafilelerin en büyük sıkıntısı uzun zamandan beri Barköl böl­
gesinde bulunmalan sebeblyle göç hazırhk1annm olmaması ve mevsimin ktş olması 
idi. Bu da göçü bl r kat daha zorlaştıran diğer bir önemli unsurdu. 

Gerekli hazırlıklann tamamlanması üzerine 1 Arahk 1938'de 500 aile He yola 

çıkan ilk kafile, Nurali Bey kafilesi oldu. Kafile Morgü mevkiinden hareket etti.s4 
Ayenbet, Çkamka, Abizbay, Osman ve Ramazan glbi tarnnmış kişilerin de yer al­

dığı55 kafileler önceki göç güzergahı Şin Şi Sa yolunu tercih etmeyip Moğolistan 
smınndaki iniz Dağı ve Sarmacfn yolu He Kansu'ya gitmeyi hedeflediler. Bu yolun 
tercih edflme sebebi, Şin Şi Sa yolunun güvenli olmamasıydı. Kafilenin gitmeyi dü­
şündüğü yol sıkmtıh ve uzun olmasına rağmen daha güvenJi ldi. Yolda Moğol asker­
leri ve zaman zaman Çfn'in hava saldınlarma maruz kalan kafile 11Arahk1938tde 
iniz Dağı bölgesine ulaştı. Kafile, Lom Çayı'rn geçerken hayati öneme sahip olan 
birçok hayvarnnı suyun karşısma geçiremediği için ilerde çok büyük sıkıntılar ya· 
şadı. Bölgede üç gün dinlenen kafile, 17 Aralık 1938'de Kansu'ya bağh Sarmacin 
Dağı bölgesfne,s6 23 Arahk 1938'de ise Elishan Batur ve Zayip Teycilerin yaşadığı 
Uyurhun Tula bölgesine ulaştı.s1 

Nurali Bey kafilesinden sonra hemen yola çıkan diğer bir kafile de Sultan Şerif 
ve Hüseyin Teyci kafileleridir. Yaklaşık 2.500 aileden oluşans8 bu kafilede Hamza 
inan, Sabırbay Zalfn, lsmaiJ Za1in, Sıdtk Şanya, KüJülbay Şanyaı Koşuvıt ve Kanştay 
Molla gibi tamnmış kişiler vardı.s9 5 Aralık 1938'de yola çıkan bu kafile de Nurali 
Bey'in izlediği yolu takip etti. Ancak bu kafilenin diğer göç edenlerden farkı hem 
sayılan çok daha fazla hem de Barköl'de yaşıyor olma1anyd1. Bütün bu olumsuz­
luklara rağmen hazırhk1anna bitiren kafile 11 günde iniz Dağı bölgesine ulaştı. Bu 11 

günlük yolculuk süresince sürekli uçaklann bombardımanına maruz kalan kafilede 
insan sayısmın fazlahğt hem kendilerini hem de yaşamlan için hayati ehemmiyete 

haiz hayvanlanna saklama problemini doğurdu. Bir de Lom Çayı'na geçerken Nurali 
Bey kafilesinin yaşadığı sıkmtıyı bu kafile de yaşadı ve hayvanJannan büyük bir ço­
ğunluğunu karşı tarafa geçiremedi. iniz Dağı bölgesinde Moğol kuvvetleri olma-

53- Allny,a.g.e., s. 316·317. 
54 - AJtay, a.g .e .• s. 3 l 9; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye GöçUnün SO. Y ıh MOnnse­
betiyle-I'', s. 20; Gayretullah,Altaylar'da Kanlı Günler, s. 61 'de kafilenin 20 Kasım 1937'de yola çıktığım 
ve yaklaşık 5.000 kişi olduğunu belirtirken Omltny (a.g.e., s. 89). tıpkı Gayretullah gibi tarih olarak Kasım 
1937'yi verse de kafiledeki göç edenlerin sayısmı 20.000 kişi olarak beJinniştir. Bu rakam oldukça abartı· 
hdır. Büyük ihtimalle bu rakama Sultan Şerif Teyce ve HUseyin Teyci kafilesiyle gelenleri de dahil etmiştir. 
Ancak bunlar da dahil edildiğinde sayının 20.000 kişiyi bulrunnyacnğı söylenebilir. 
55· Altay. a.g.e., s. 319; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Tilrldye'yc Göçünün SO. Yıh Münn­
sebetiyle·I", s. 20; Gayretullah, Altaylar'da Kanlı G/Jnler, s. 61; OraJtay, a.g.e •• s. 89. 
56- AJtny,a.g.e., s. 319; Ornltııy, a.g.e., s. 89. 
57 - Altay, a.g.4!., s. 329; Kesici, "Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye' ye Göçünün 50. Yıh Müna· 
sebetiyJe-1 .. ,s. 20; Gayretuııatı.Altaylar'da Kanlı Ganler. s. 64. 
58 - Altay, a.g.e., s. 331; C. Samituli {Qıtaydagı Qazaqtar.Almııtı 2000. s. 99-100), göçe kaulnnlann sayı­
sını 11.000 ile 16.000 kişi arasında gösterirken 1. Svanbcrg (KtWJk Refugees in Turkey: A Study of Cultural 
Persistence and Social Change. Uppsaln 1989, s. 51), bu sayıyı 18.000 kişi olanık vennektcdir. 
59 - GayretuJJah, Alıaylar'da Kanlı G/Jnler, s. 61. 
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masma rağmen Kumul bölgesinden Çinli askerlerin yaklaştığı haberi üzerine htzh 
bir şekilde hareket eden kafile, geceleri de yol alarak Çinli birlikleri atlatabildiler. 
Kafile meşakkatli bir yolculuktan sonra Kansu bölgesine ulaştı. Kafile ileri gelenleri 
burada yaptıklan değerlendirme toplantllanndan sonra Tula, Sür ve Karaşekerbel 

bölgelerine yerleştiler!'0 

Aduvbay ile başlayan göçler sonucunda yaklaşık 5.100 aile vatanını terk etti ve 
büyük zorluklar yaşayarak Kansu'ya ulaşabildi. Maalesef göçe başlayan ailelerin 
hepsinin Kansu'ya ulaştığım söylemek mümkün değildir. Göç sırasmda vuku bu· 

lan sa1d1nlarda birçok kişi hayatını kaybetti. Göç hareketine katılan ve Kansu'ya 
ulaşabilen hane sayısı hakkmda kesin rakamlar yoktur. Bölgeye gelen kafilelerden 
bir kısmı ise yolculuklanna devam ettr. Göç hareketin[ dış bir ülkeye hatta müm­
kün olursa Türkiye'ye gelerek sonlandırmak isteyenler de oldu. Bu gaye ile yola 
koyulan aUelerden Hindistan1a ulaşabilenlerin sayısı 3.000 kişi civanndadır. Sadece 
bu bilgiden hareketle geride binlerce kişinin yaşamlanm yitirdiğini söylemek müm­

kündür. 
Kansu bölgesi bu dönemde Ma Bu-fang'm idaresi altındaydı. ilk gelen Aduvbay, 

Elishan Batur ve Zayip Teyci kafileleri ilk zamanlar Çin zulmü sonrası rahat ettilerse 
de zaman içinde bu bôlgede de sıkentılar başladı. Bölgedeki en büyük sıkıntı fakir­
lik ve geçim sıkmtısı idi. MaUannın büyük çoğunluğunu geride bırakan muhacirler, 
yanlannda götürebildikleri mallanrnn bir kısmım göç sırasmda kaybedince bu olay 
büyük sıkıntdar doğurdu. Zaman içinde Kansu bölgesindeki idarecilerin tutum .. 
lanndaki değişim de muhacirlerin sıkmtdanm arttıran dlğer bir etkendi. Kansulu 
idarecilerdekf tutum değişikliği altında yatan en önemli sebep Çinlilerin uyguladığı 
baskılardan kaynaklandı. 61 Bu sıkıntılara Tibetlilerin zaman zaman düzenledikleri 
baskınlar da eklenf nce artık bölge muhacirler için yaşanmaz bir hal aldı. 

Bu sıkmtılar sonrası Kansu'dan hür dünyaya çıkmarnn yollanrn arayan muha­
cirler, Nisan 194o'ta, Elishan Batur liderliğinde Hindistan'a, oradan da Türkiye'ye 
gitmek için yeniden göç kararı aldllar.62 Kafile Altmçöğe'ye geldiğinde göçe manr 
olmak isteyen Çinlilerin baskısı sonrasmda Ma Lu Jang başkanhğ1ndaki bir heyet 
Elishan Batur ile görüşmeye gitti. Görüşmede göç etmekten vazgeçilmesi karşıh­
ğmda Uyurhun Tula bölgesinde eskisi gibi yaşayabilecekleri, kendilerine iyi davra· 
rnlacağına dair Kur'an-• Kerim'e el basarak yemrn edildi. Kazak liderlerinin de devre­
ye girmesiyle yumuşayan Elishan Batur göç etmekten vazgeçti. 'J Ancak verdikleri 
sözlerinde durmayan Çinliler, Elishan Batur, Koyçı Batur ve idris MolJa'yı tutukladı­
lar. 64 Durumun ciddiyetin[ anlayan Kazak ileri gelenleri, liderlerini kurtarmak üzere 

bir plan hazırladdar. Plan üzerine yapdan baskm ile liderleri Elishan Batur ve idris 

60 • Altay,a.g.e .• s.332; Selvi-Teyci-Kara,a.g.e., s. 31~ Gayretullah,Altaylar'da Kanlı GUnler, s.65~ Kesi­
ci, •'Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiye'ye Göçünün 50. Yılı MUnascbctiyle·I''. s. 20. 
61 - Selvi-Teyci-Karıı, a.g.e., s. 33. 
62 • Altay, a.g.e., s. 335; Omltny, a.g.e., s. 90. Selvi·Teyci-Knra (a.g.e., s. 34), çıkış tarihini Mayıs 1939 
olarak vennektedir. 
63 - Selvi-Teyci-Kara, a.g.e., s. 34; Kesici, "Doğu Türkistan Kaıak Türklerinin Tilrıdyc'yc Göçünün 50. 
Yıh MUnascbetiyJe-1", s. 21. 
64- Altay, a.g.e., s. 339; Selvi·Teyti-.Kara, a.g.e .. s. 35; Oraltay, a.g.e., s. 91. 
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Molla kurtanldı, fakat bu baskında Koyçı Batur şehit düştü.6S 

Bu olay sonrası artık bölgede ikamet etmenin, can güvenliğinin olmadığı için 

imkansızlığına karar veren Elishan Batur ve arkadaşlan yeniden göç karan aldılar. 

200 aileden oluşan ilk kafile hazırlıklannı bitirerek yola çıktı.66 Bu kafilenin arkasın­

dan Eylül 194o'ta bu sefer 1.500 aile ile Zayip Teyel kafilesi harekete geçti. 67 Ancak 

kafilenin sayıca büyük grubu olan Sultan Şerif ve Hüseyin Teyeller yeni bir göçü 

kaldıracak güçlerinin olmadığını söyleyerek göçe iştirak etmedller.68 Zayip Teyel 

önderliğindeki kafile ise kendilerinden önce yola çıkan Elishan Batur kafilesine ye­

tişmek için hazırlıklannı tamamlayamadan yola çıktı. Yolda oksijen eksikliğinden 

kaynaklanan "is" hastalığı ve zaman zaman da Çinlilerle mücadele veren kafileler 

Nakşa'ya ulaşmayı başardılar.69 Ancak bu gidiş sırasında hastalıktan ölenlerin yam 

sıra ağır yolculuk şart/anna dayanamayıp yollarda kalan aileler de oldu. Birleşen 

bu iki kafile Kasım 194o'ta Nakşa'dan Hindistan'a doğru harekete geçti. Yaklaşık 

dokuz ay süren göç sırasında hastalanan Zayip Teyel vefat ettl.7° Bundan sonra 

kafilelerin liderliklerini Elishan Batur ve Zayip Teyel'nln oğlu Osman Taştan yaptı. 

Göç sırasında hemen hemen her gün Tibetlilerin saldınları ve salgın hastalıklarla 

boğuşmak zorunda kalan kafile, nihayetinde Hindistan'a 3.039 kişi olarak ulaştı. 

Bu suretle, Hindistan'da 12 yıl sürecek ve sonu Türkiye'ye geliş ile sonuçlanacak bir 

göçün en zor ve meşakkatli kısmı tamamlandı. 

Sayılan 18.000 kişi olarak kayıtlarda geçen Kazak topluluğunun Barköl, Nori, 

Kapdık ve çevrelerinden göç etmelerine ve Qin-hai bölgesine gelmelerine dair kay­

naklarda teferruatlı bilgi bulunmamaktadır. Bu konuda en sağlıklı bilgiler Hüseyin 

Teyel'nin kaleme aldığı bir nevi hatıratında mevcuttur. Lakin bu hatıratın henüz 

neşredilmemiş olması göçün aydınlatılmasında bir eksiklik olarak durmaktadır. 

1937-1938 yıllannda meydana gelen bu göç hadisesi ile alakalı olarak görüşlerini al­

dığımız Mansur Teyel'ye göre göç hadisesi şöyledir: Qin-hai'ye gelen Ellshan Batur 

ve ZayifTeyel başkanlığındaki ilk grup (700 aile, yaklaşık 3.000 kişi), burada durma­

yarak Hlndistan'ın Karaçi şehrine yerleşti. 1938-1946 tarihleri arasında Qin-hai böl­

gesinde ikamet eden göçmenlerin ikinci grubu Sultan Şerif Teyci liderliğlnde (300 

aile, yaklaşık 1.500 kişi), 1946 sonlannda Barköl bölgesine döndü. Göç kafilesinin 

üçüncü grubunu oluşturan Hüseyin Teyci liderliğindeki 150 aile (yaklaşık 750 kişi) 

Gasköl'e yerleşti. Hüseyin Teyci'nin bu grubu 1951'e kadar Gasköl'de yaşadı.18.000 

kişilik göç kafilelerinden geriye kalan 12-13.000 kişilik grubun bir kısmı Kansu eya­

letine göç ederek Aksay bölgesine, bir kısmı da geriye dönerek Altay'a yerleştf.?1 

Kazaklann bundan sonraki ayaklanmalan veya göç hareketleriyle alakalı bilgiler 

az olmakla birlikte güvenilir de değildir. Bununla birlikte Keşmir yoluyla Türkiye'ye 

65 - Selvi-Teyci-Kıırıı, a.g.e .. s. 35; Kesici. '"'Doğu Türkistan Kazak Türklerinin Türkiyı:'ye Göçünün 50. 
Yılı Münıısebeıiyle-1", s. 21. 
66 • Altııy, a.g.e., s. 345; Seivi-Teyci-Kııra, a.g.e., s.36, 
67 - Kesici, "Doğu Türkistıın Kazak Türklerinin Türkiyı:'ye Göçünün 50. Yılı Münıısebeıiyle-1", s. 22. 
68 - Altay, a.g.e., s. 346; Selvi-Tı:yci-Kara, a.g.e ... s. 36. 
69 - Selvi·Teyci-Kıırıı, a.g.e., s. 38. 
?O· Sı:lvi-Tı:yci-Kııra, a.g.e., s. 40; Oraltay, a.g.e.; s. 93; Altııy, a.g.e,. s. 370. 
71 - Saııdı::ı Çağatay, Kazakça Metinler, TTKB,Ankara 1961, s. 1-7. 
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yerleşen göçmenlerin verdiği bilgilere göre Gasköl'e göç eden Kazaklar arasında 

Sheng Shi-cai idaresine karşı üç hareket merkezi ortaya çıktı. Bu merkezler; Yunus 

Hacr7l ve Alibek Rahimbek" idaresinde Tann dağlannda, Hüseyin Teyci'4 ve Sultan 

Şerif7S liderliğlnde Gasköl'de ve bunların ikisinden de daha önemli olan Osman Ba­

tur'un Altay bölgesinde başlattığı hareketler idi.1' 

e) Osman Batur Mücadelesi Döneminde Yaşanan iç Göçler 
Osman Baturun 1940 yılı itibariyle Urumçi Hükümeti'ne karşı başlattığı istiklfü 

mücadelesinde de birçok göç hadisesi yaşandı. Kazak halkının hem Osman Batur 

hem de Çinli idareciler tarafından yerlerinden göç ettirildiği bilinen bir gerçektir. 

Çalışmamızda kullandığımız Çin kaynaklannda bu konu, Osman Batur ve mücade­

lesi açısından eleştirilmektedir. Lakin dönemin şartlan göz önünde bulundurul· 

duğunda her iki tarafın da bu olayı kendi mücadelelerinin başarıya ulaşması için 

zorunlu gördükleri ve bunun gereği olarak halktan istifade edebilmek gayeslyle 

zaman zaman hakim oldukları bölgelere halkı göç ettirdikleri anlaşılmaktadır. Os­

man Batur'un faaliyetleri, "halkı zorla göç ettirildiği" şeklinde değerlendirilirken, 

Çinli idarecilerin faaliyetleri, "halkı eşkıyalardan korumak için yapıldığı" ileri sürül· 

mektedir. Kanaatimizce Osman Batur, dağınık bir şekilde bozkırda yaşayan Kazak 

boylarını hem savunma hem de kontrollerini kolaylaştırmak düşüncesiyle bir araya 

toplamak ve göçebelikten yerleşik hayata geçirmek istedi. Çünkü yerleşik ve sabit 

bir yerde olmayan halkı savunmak zordu. Kazaklan Baytik, Şingil, Santogay ve Ku~ 

bının Kumu'na yerleştirme işi için de Nurgocay Baturu görevlendirdi. Bu Kazakla­

rın yerleşik hayata geçirilmesi konusunda direnenler de oldu. Hatta yerleşik hayata 

geçmeleri için zor kullanıldığı da bir gerçektir. Bu olay Çinliler ve yerleşik hayata 

geçmeye muhalif olanlar tarafından istismar edildi, Osman Batur bu hareketi do-

72 - Kazıık asıllı Yunus Hncı, l940'ta Sheng Shi·cııi ııınıfmdan tutuklanarak idıım edildi. Bk:z. Forbes, 
a.g.e., s.473; Oralıay,a.g.e., s. 109. 
73 - 1908 doğumlu ve Kazak asıllı olan Alibck Rahimbek, Tann Dağlnn'nın doğusundaki Knzaklnnn 
lideridir. Kerey kabilesinden olan Alibck, Yunus Hncı 'nın arkadaşı ve Osman Bntur'un müttefikidir. Sheng 
Shi-caJ ve Guo-Min-Dang yönetimine karşı ba.şkaldıranlardıındır. 1950-1951 'de Keşmir'e hicret etti ve 
dalın sonra da Türkiye'ye yerleşti. Bkz. Forbes, a.g.e., s. 437. 
74 - Bıırköl bölgesinden ve Nayman Kazııklan'ndandır. !936'da Sulllln Şerif'le birlikte Gasköl bölgesine 
göç etti. Çin Komünist Partisi'nin Doğu Türkisıan'ı istilfi etmesinden sonra Keşmir'e gitti. Daha sonra 
Türkiye'ye iskllnlı göçmen olarak kabul edildi. Nayman Kaznklanndıın olan Hüseyin Teyci, Şıngıl bölgesi­
nin Snntogny şehrinde 1900 yılında dünyaya gelmiş olup, Kazak Türklerinin Orta DUz, Nayman boyunun 
Bayjigit Mıınbcı soyundandır. 1936 yılında başlayan Kazıık göçü sırasında büyük yanırlılıklan görülen ve 
etrafındakilere elinden gelen yardımı yapan Hüseyin Teyci'nin aynı yıırıırhlıklan 1949 sonrasında ya.şıınıın 
hicret olayında da görüldü. 15 Ekim 1952 tarihinde Türkiye'ye yerleşen Hüseyin Teyci, 20 EylUI 1963 
tarihinde lstanbul'da vefat etti. Daha geniş bilgi için bkz. Ömer Kul-Emin Kırkıl, "Doğu Türkisıan Kazak 
Türk Liderlerinden Bir Portre: Hüseyin Teyci", Trakya Üniversitesi Edebiyaı Fakillıesi Dergisi, 112, Tem­
muz 20 il , s. I03- 130. 
75 - Abnk-Kerey Knznklannın heli oymağından olan Sulllln ŞerifTeyci, 1893 tarihinde Altay'da doğdu, 7 
Nisan 1955 tarihinde Jstanbul Zeytinbumu'nda vefat etti. Kazlıçeşme mezarlığında meılfundur. 1938 yılın· 
da beraberindeki Knznklarla Kansu'ya gelen Sultan Şı:rifTeyci, 1940'da tekrar Doğu Türkistan'a dönerek 
Bıırköl'e yerleşti. Kendisini İtelilerin Tı::ycisi sayıın Sultıın Şerif, 1949 yılının son aylannda Barköl'U leı'k 
ederek Kanıımbnl-Kayız'a geldi, 1950 yılının yaz aylnnnde da buradan hareketle Tucnor'a intikal etti. 19S4 
yılında Tu:ı:la Göçmenevi'ne yerleşen Sultan Şerif, TUrkiye'de Koçyiğit soyadını aldı. 
76- Lias,Kazak/ı Exodus,s. 72-73, 76-77 ,91·92~·Karahocn,Dogu Tiirkistan,s.16-18; H. L. Boornıan-R. 
C. Howard, Biographica/ Dicıionary of Republican China, III, New York 1967, sr"46-47. 
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!ayısıyla eşkıyalıkla suçlandı.n 1940-1949 döneminde yaşanan göç hadiselerinr şu 

şekilde değerlendirmek mümkündür: 

1- 5 Nisan 1940 tarihinde isyan eden iki kaymakamlık halkı Bulgun lrmağı'nda 
birleşmek üzere göçe başladı/8 19 Nisan'da hükümetin askeri kuvvetleri Kumüs­

tü-Çakanirge mevkifnde kafilenin önünü kestiler. 2.000 kişilik kafile ellerinde sopa, 

süngü, kazma ve kürek gibi ilkel srtahlarla, ölüme gittiklerini bile bile, savaştan geri 

çekrlmediler. Kafile bu savaşta yaralılar da dahil 250-300 kayıp verdi, mağlup olan 

Çin askeri kuvvetleri geri çekildi ve 100 Çinli asker öldürüldü. Yolculuğuna devam 

eden kafile Bulgun ırmağı boyunda Canntı adlı kışlağa ulaştı.79 

2- 1940 yılının Nisan ayının son günlerinde Dabısın Tünke-Üçkız güzergahından 
gelen hükümet kuvvetleri Carıntı'da bulunan Kazakların üstüne hücum etti, 11 gün 

devam eden savaşta yedi uçak Çin askeri kuvvetlerine havadan destek oldu. Göç 

kafilesi 380 şehit verirken, iki uçak düşürdü ve 200 kadar da silah ele geçirdi. Sa­

vaşın devam ettiği sırada Moğolistan'a bağlı Kazak Türklerinden dört kişilik bir he­

yet gererek, Moğol Hükümeti'nin kendilerine hudutta yer vereceğini, bu sebeple 

Moğol hududuna sığınabileceklerini haber verdi. Bu habere aldanan kafile 15 Ma­

yıs'ta çoluk-çocuk ve yaşlılanyla beraber Şuurgun yoluyla harekete geçti, hükümet 

kuvvetleri tarafından yolları kesilen kafile, askeri kuvvetlere karşı 1.300 kişi ile gün 

boyunca cansiperane bir şekilde savaştı. Büyük güçlüklerle Maykantas Ovası'na 

yetişen kafilenin ileri gelenleri, Sheng Shi-cai ile anlaşan Moğollann kendilerinr or­

tadan kaldırma düşüncesinde olduklannı anladılar. Maykantas'a ulaştıkları akşam 

Çin ve Moğol müşterek askeri kuvvetlerinin baskınına maruz kalan kafile Şuurgun 

Dağı'na çekilmek zorunda kaldı, fakat burada da sükünete kavuşamadan tekrar 

baskına uğradı.80 

3- Osman Batur, 1941 senesinden itibaren Kazak ileri gelenlerini de yanına 
alarak Moğolistan'ın Bavurgangör bölgesinin kuzeyine göç etti. Bu suretle halk, 

Sheng Shi-cai idaresinin tazyikinden de kurtuldu.8' 

4- Osman Batur, Moğolistan Halk Cumhuriyeti'ne Nurgocay Baturu 200 kişilik 
bir heyetle gönderdi. 1 Ekim 1943 tarihinde yola çıkan heyet Çingil Kazası'na uğradı 

ve buradaki iris Han'ın akrabalarından 500 aileyi de yanlarına alarak Carıntı'ya göç 

ettirdi. Kendilerini takip eden Çin askeri kuvvetleri ile Sözlük mevkiinde vuku bulan 

savaşta 30 Çinli öldürülürken, 14 de silah ele geçirildi. Yollanna devam eden heyet, 

500 haneyi Bulgun ırmağı boyuna yerleştirdi, 39 kişi ile yola devam ederken, geri 

kalanlar halkı korumak için burada bırakıldı.82 

5- Nurgocay'ın Moğolistan ile görüşmeye gittiği sırada Osman Baturun yanına, 
yani Buvnltogay'a 1.000 aile gelip yerleşti. Osman Batur, Üzerlerine 8.ooo kişilik 

bir düşman askerinin geldiği haberini alınca 1.]00 kişi ile hazırlık yapıp beklemeye 

j7 • Gayrcıullah,Altay/ar'da Kanlı Glin/er,s. 143. 
78 • Oral tay, a.g .e., s. 115; Gülçin Çandarlıoğlu, ÖzglirlUk Yolu, Nurgocay Bahadır '111 Anılarıyla Osman 
Batur, DTVY, İstanbul 2006,s. 18. 
19· Çandarlıoğlu,a.g.e.,s.18-19. 
80 • Çandarlıoğlu, a.g.e .. s. 19. 
BL= Zlıan Da·jun,Xin-jiangftn bao qi shi nian, Lanxi Yayınevi,lX, Tai·bei 1980, s. 5188. 
İl2 • Çandarlıoğlu,a.g.e., s. 45-46. 
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başladı, Karabulgun'da bir gün boyunca devam eden savaşta 150 kişi çoluk-çocuk 

şehit olunca, geriye çekildi. Baturlar bütün halkı Soylutu ve Denge ovalanna göç 

ettirdi.83 

6- Bu sırada Çingil kazası halkı, Kaymakam Saler'den korkarak, bütün halkı Çon­

cu'ya göç ettirdi. Çingil kaymakamının 500 kişilik birliğiyle yapılan savaş sekiz saat 

sürdü, neticede 300 Çin askeri öldürüldü, geriye kalanlar da esir alındı. Bu suretle 

zorla göç ettirilmeye çalışılan halk kurtanldı ve Çingil'e tekrar yerleştirilmeleri sağ­

landı.84 

7- Köktogay halkından Osman Batur'a ulaştırılan bir haberde, halkın tamamı· 
nın Sarsümbe'ye göç ettirilmek istendiği, eli silah tutan Kazakların Osman Batur'a 

katılmasına mani olmak içfn böyle bir girişimin gerçekleştirilmek istendiği anlaşıldı. 

Bu gaye ile Altay Kazaklarının Erenkabırga, Bogda Dağı ve Urumçi etrafına yer& 

leştirilmesl isteniyordu. Buna mani olmak isteyen Osman Batur, Kemal, Kapas ve 

Alkaydar komutasında 1.500 askeri Santogay'daki Çin kuvvetlerinin üzerine gön­

derdi. Nurgocay Batur ise Cemet ve Haydar yüzbaşıyı yanına alarak, halka yardım 

etmek üzere, Köktogay'daki Çin kuvvetleri üzerine yürüdü. 16 Mayıs 1944 günü 

yola çıkan Nurgocay Batur, ı.ooo Çin askerinin Köktogay halkını Sarsümbe'ye göç 

ettirmek için hareket ettiğinden haberdar oldu. Tünke'ye hareket eden Baturlar, 

burada göç ettirilmek istenen 1.000 ailenin olduğunu öğrendiler. Çin askerinin 

henüz buraya gelmemesinden istifade ile halkı yanına alan ve liderlerine Osman 

Batur'un selamını söyleyen Nurgocay, hep beraber üçargıltay'a gittiler. Çinlile­

rin Argıltay'da Üzerlerine gelmesi ile başlayan çarpışma üç gün üç gece devam 

etti, 2.500 kişilik düşman kuvveti birçok zayiat verdi. Sabah sekize kadar devam 

eden çarpışmalarda Çin kuvvetleri mağlup olmaya başladı. Sarıtogay'daki Osman 

Batur'un kumandanlarından gelen haberde, ele geçirilen Çinlileri kurtarmak için 

üzerlerine 3.000 süvari Çin askerinin hareket ettiğini, iki tarafa gücü yetmeyen 

Kazak birliklerinin geri çekilmeyi uygun gördüğü belirtilmekteydi. Bu geri çekilme 

sırasında 1.000 aile Çingil kaymakamlığına yerleştirildi. Yerleştirilen bu kişilerin ileri 

gelenleri Osman Batur birliklerine iştirak etti.8S 

8- Sheng Shkai, Kazak halkını kendi tarafına çekmek için 12 Temmuz 1944 

günü askerlerini Cezga ve Küçük Kulunaybay civarındaki baturlar üzerine sevk etti. 

Bu olay sırasında Osman Batur ise ı.ooo çadırlık Kazak halkını Qung-hua tarafına 

göç ettirdi. 86 

9- Eylül ayı başlarında Osman Batur, Altay'daki gücünü pekiştirmek suretiyle 

2oo'den fazla süvarisini Yaoyuan ve Kıytı'ya gönderip, bölgedeki Kazak halkını Al­

tay'a taşıttı.87 26 Eylül'de Ven adlı bir ÇinH komutan Kazak ahalinin akın akın Altay 

83 - Çandarlıoğlu, a .g .e ., s. 48 vd. 
84 • Çandarlıoğlu, a.g.e., s. 58. 
85 • Çandarlıoğlu, a.g.e., s. 60 vd. 
86 - Da-jun,a.g.e., IX,s. 5209, 5213 vd. 
87 - A History of Migraıion o/Xin-jiang Kazak People (Xin-jiang Onivcrsitc:si Yayınlan, Urumçi 1993, 
s.101-102) adlı eserde Yaoyuan ve Kıyu'ya gönderilen halkın, istemedikleri hdldc zorla göç ettirildikleri 
iddia cdilmckıedir. 
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taraflanna göç ettiğini öğrendi. 88 1944 yıhmn kış aylannda Yaoyuan bölgesindekl 
Kazak ahalinin tamamı Osman Batur taraf1ndan Bisan'a göç ettirildi.8

' 

10- Osman Batur'un Sarsümbe, Buvırşm, Kaba, Buvrultogay ve Cemeney halkı­
m toplamakla görevlendirdiği kişiler 21Eylül1944 tarihinde yola çıkarak 25 Eylül' de 
K1Z1lkaym'1, 26 Eylül'de de Sarsümbe Kalesi'ni muhasara altına aldı.11 gün devam 
eden savaş sonucunda Manat Yüzbaşı 500 asker ile Buvnltogay'a; Nabi Yüzbaşı 
500 asker ile Buvurç1n kasabasma gönderildi. Sarsümbe1den 21 gün boyunca kim­
se dışan çıkarılmadı. Bu üç kazadan 10.000 aile baturiann tarafına geçti. Osman 
Batur, kurtanlan 10.000 ailenin Köktogay·Çingil bölgelerine ve kendi yamna göç 
ettirilmesini ve aynca Sarsümbe'ye girmemeyi emredince, her kabileden 20 kişinin 

Osman Batur'a gönderilmesine karar verilip yola çıkddı. Karatünge'ye gelen ba­
turlar burada Çinlilerin yolu kestiği haberini alınca Sarbastav'da bulunan düşmana 
hücum etmeye başladdar. Düşmanı Argdtay'a çekilmeye mecbur eden baturlar, 
bölgede bulunan halkı Sekbiltay ve çankan ovalanna göç ettirdi. Nurgocay, Nabi 
ve Manat başkanhğmda 10.000 aile Osman Batur'un yanına getirildi. Daha sonra 
gelen Kapas Baturlar da 5.000 aileyi göç ettirdiler. Bu aileler Tüyekum, Kızılçahbel, 
Kanoba1 Katınoba, Oçbulak ve Karamay çöl bölgelerine yerleştirildi. Cemeney'den 
de baturların himayesine geçen 3.000 aHe Rus hududuna yakın Maykapşagay'a 
yerleştirildi. 9o 

11-1944 yllımn sonlan itibariyle Osman Batur liderliğindeki hareket 60.ooo'den 
fazla insamn desteklediği büyük bir askeri güce ulaştı.91 Osman Baturun bu dö­
nemde uyguladığı plan çerçevesinde halk, Guo·Min-Dang kuvvetlerinden aynldı, 
bu suretle Guo-Min-Dang ile halk izole edildi. Bu gayeye ulaşan Osman Batur'un 
bundan sonraki hedefi ise Guo·Min-Dang kontrolündeki yerleşim bölgelerine ve 
Guo-Min·Dang askerlerinin sığınaklarına taarruzlar yapılması yönünde oldu. Ekim 
1944'ten itibaren Buvrıltogay, Altay ve Buvırşrn bölgelerindeki halk, Moğolistan 
güzergahı ile Yukan Altay'a göç ettirirdi. Aşağı Altay bölgesi Cemeney ve Kaba 
mevkilerindeki halk ve onlara iştirak eden Targabatay ve Kobık (Hefeng) bölgeleri­
nin insanları Sovyet toprakJarma göç ettiler.92 

12- Haziran 1945'te Wu Zhong-xin1 Osman Batur'un Yaoyuan ve Kıytı bölgele­
rindeki halkı Altay'm muhtelif bölgelerine göç ettirdiğini öğrendikten sonra gön­
derdiği uçaklar vasıtasıyla Bisan1daki Kazak ihtilalcilerini bombaladı. Osman Batur, 

9 Temmuz 1945'te 7oo'ü aşkın silahlı kuvvetini Muhan, Kıytı ve Zhenxi1ye gönderdi, 
Kazak Heri gelenlerinden Altay dışındaki halkın kendi kontrolündeki bölgeye göç 
ettirilmesini istedi.93 

13-1946 yıhnda yapllan anlaşma neticesinde ortamın sakinleşmesi, halkın kendi 

88 • Da-jun (a.g .e ., IX •• s. 52f0·5212)'n göre ahalinin Altay tamfma göç etmesi Osman Batur kuvvetlerinden 
korktuğu için olmuştur. 
89- A Hisıoryof Migration, s.IOl-J02. 
90. Çandıırhoğlu,a.g.e., s. 72 vd. 
91 - Tursmkan Zakenuli. ••çin Kaynaklarında Osmıın Batur ve Doğu Türkistan Cumhuriyeti .. , çev. 
Meryem Kmmh, Şelıadeti'nin 52. yılmda Altay Kartalı Osman Batur, haz. Hızırbek Gnyretullııh, DTGD 
YnymJan, İlaveli 4. Basım, İstanbul 2003, s. 54. 
92 - Oa·jun, a.g.e., IX,. s. 5212; Znkenuli. a.g.e., s. 54. 
93 ~ A History of Migration. s. 99, 101-102; Ömer Kul, a.g .t ., s. 324--325. 
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işiyle meşgul olmasına beraberinde getirdi. Savaş dönemlerinde yerlerinden göç 
ettirilen halk yavaş yavaş yurtlarına dönmeye başladı. Mesela Nori ve Kenge'den 
Buken'e tekrar geri dönenler oldu. 19 Kasım 1946'da Aşhen ve Buken bölgelerin­
den Kıytı'ya dokuz aile ile 38 kan-koca taşındı. 22 Kasım'da Aşhen Kenge bölge­
sinden yine Kıytı'ya Kazaklardan üç aile ve 17 kişi döndü. 23 Kasım'da 55 Kazak 
Nori'nin batısına, 26 Kasım'da da 24 Kazak Nori'den Kenge'ye geldi. 29 Kasım'da 

Aşhen·Kenge bölgesinden 17 Kazak, Nori'ye, 1 Arahk'ta ise ı8 Kazak Kenge'den 
Nori bölgesine taşındı. Daha sonra bu kişiler Kenge'ye geri döndüler. 3 Aralık'ta ise 
Aşhen'den Norf'ye 38 Kazak taşandı.94 

14- 1944 yıhnda kurulan Gulca Doğu Türkistan Hükümeti, 1946 yılında yapllan 
anlaşma ile yen[ bir döneme girdi. Gulca liderlerinin Urumçl'de işbaşma getirilen 
Dr. Mesut Sabri Baykozf'yi protesto etmek gayesiyle Gulca'ya dönmesi ayna za­
manda Urumçi He hareket eden Osman Batur'la da aralanmn açılmasma yol açtı. 
Bu durum bölgede 1946 öncesine dönüşü beraberinde getirdi. Kasım 1946'da Ka· 
zaklardan yaklaşık 10.000 kişi Osman Batura karşı savaşmayı reddederek ili bölge­
sinden Guo-Min-Dang idaresi altındaki yerlere göç ettiler ve bu suretle ili Milli or­
dusundaki Kazaklann oram% 3o'a indi.95 Osman Batur'un birlikleri 1946 yılı sonları 

ve 1947 yılı başlarında Baytik Boğda'yı geçerek dağlann kuzeyindekl Moğolistan 
Halk Cumhuriyeti hakimiyetinde olan, fakat Çin'in kendi toprakları arasında oldu­
ğunu iddia ettiği bölgeye sokulmaya başladılar. Kaynakların çoğu Osman Batur ve 
maiyetinin Altay'dan doğrudan doğruya Baytik Boğda bölgesine göç ettiği husu­
sunda hemfikirdir. 96 

15- Şubat 1947'de Altay'da meydana gelen olaylar, Milli Ordu ile yaşanan sıkın· 
tllar gibi, Osman Batur'un banş taraftan olmasırn zorunlu hale getirdi.97 Osman 
Batur, 1947 ydınm Ocak-Mart döneminde etraftndaki 600 kişilik kuvvetle Milli Ordu 
hakimiyetindeki sahalarda beş ayrı askeri harekatta bulundu, Mayıs aymda ise La­
tif ve Halit gibi liderleri vasıtasıyla Fuhai, Buken ve Kenge bölgelerindeki yaklaşık 
3.470 çadır, yani 20.000 Kazağı Kıytı ve Yaoyuan bölgelerine göç ettlrdi. Nisan 
1947'den itibaren Milli Ordu ile karşı karşıya gelmemeye özen gösteren Osman Ba­
tur, çekildiği Baytik bölgesine tahminen 17.000 kişiyi beraberinde göç ettirdi. Bu­
nunla birlikte Cemsari ve Sancı' da ki Kazak halkının bir kısmı da Kumul ve Zhenxi'ye 
taşındı.98 

A History of Migration adlı eserde Osman Batur'un Altay'dan Milli Ordu tara­
fından kovulduğu ve yanında göç ettirdiği kişileri kendisiyle birlikte hareket etme· 
ye zorladığı iddia edilmektedir.99 Kanaatimizce bu göç hadisesi zorlama ile değil, 

94 - A History of Migraıion, s. 101·102. 
95 - A. Doak Bıımett, China on the Eve ofthe Communist Takeover, Thnmes&Hudson, London 1963, s. 
265; George Moseley, A Sino-Soviet Cıılıural Frontier: The lli-Kazakh Autonomous Chou, Harvard UP, 
Cnmbridge, Mnss.1966, s. 17. 
96 • Boonnan-Howıırd,a.g.e., IIl,s. 47; Bamett,a.g.e., s. 276; Lias, Kazakh Exodus, s. 122; JackA. 
Dabbs, Hisıory of the Discovery and Exploration Chinese Turkestan, London 1964, s. 178. 
97 - V. l. Petrov, Myatejnoe Serdtse Az.ii, Sintszyan Kratkaya lstoriya Narodnıh Dvijeniy i Vospominaniya, 
Moskvıı 2003, s. 494. 
98 • A History of Migration, s. 99-102. 
99 • A History of Migration, s. 101-102. 
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yapdan mücadelede taraf olmakla izah edilebilir. Zikredilen bu eserde Nisan 1947 
başında Osman Batur'un Baytik'e kaçtığı, Gani Baturun 8o'den fazla aileyi de Os­
man Batur'un yanma götürdüğü, Haziran başında Kenge'deki birkaç bin ailenin La­
tif tarafından Baytik'e getirildiği, Eylül ayında Beytik'e göç eden halkın Kenge'ye 
geri döndüğü, Ekim başında Balihan liderliğindeki kuvvetlerin Osman Batur'u Bay­
tik'ten kovduğu, Kasım ayında ise Kenge'deki halkm Osman Batur'un zorlamasıyla 
tekrar Baytik'e göç ettirildiği iddia edilmektedir. Aynı eserde 1946 yıh sonunda sır­
tmı Guo-Mfn-Dang Hükümeti'ne dayayan Osman Batur'un Altay bölgesine safdm 
emri aldığı ve Nisan 1947'de ise Milli Ordu'nun Osman Batur'u Altay' dan kovduğu 
iddia edilmektedf r.100 

16- 1947 yılı itibariyle Urumçi Hükümetiyle ilişkilerini geliştiren Osman Batur, 
1948 yıh Şubat ayından itibaren hükümetten yardım almaya başladı. Bu sayede 
Nori bölgesinde teşkilatını kuran Osman Batur, teşkilat sayesinde Güney Altay' dan 
göç eden Kazakları eski bölgelerine yerleştirmeye gayret etti. Mesut Sabri ise "Ka­
zaklan Kurtarma Cemiyeti"nin kurulduğunu ilan etti. Teşkilat sayesinde Osman 
Batur'un etrafına göç eden Kazak halkı Mori, Buken, Nori ve Yaoyuan nahiyelerine 
yerleştirildr.101 

17-- 20 Mayıs 1948 tarihinde Altay'ı terk eden Osman Batur, Çoncu Akşig'e gele­
rek Kazak liderleri ile büyük bir toplantı yaptı. Toplantıya Urumçi'den Alen Wang, 
Binbaşı Zekeriya, Canrmhan Hacı'nm oğlu Hamit ve halktan 30 kişilik bir heyet Ue 
yaklaşık 150 kişi katddı. Genel durum değerlendirilmesinin yaplldtğr bu toplantıda 
Gufca birlikleriyle karşı karşıya gelmemek adına Baytik bölgesine çekilmenin doğru 
bir hareket olduğu kararlaştınldı.102 

1949· da Doğu Türkistan· dan Vaptlan Büyük Göç 
Guo-Min-Dang idaresi 1946-1947 senelerinde Doğu Türkistan'en güneyinde­

ki Türkçü-fslamcı milli hareketi bastırdı. Bununla birlikte Mehmet Emin Buğra ve 
fsa Yusuf Alptekin de Ekim 1949'da hicret etmek zorunda kaldıkları fçin,1ill 1950 
ydı ilkbaharı itibariyle Doğu Türkistan'da Çin Komünist Partisi'ne muhalif olarak 
kalan tek sağcı kanat, Kumunu Yolbars Han ve Kazaklann lideri Osman Batur et~ 
rafında kümelenen Kazaklar idi.'04 Ekim 1949'da Çin Halk Kurtuluş Ordusu Doğu 
Türkistan'a girdiğinde Hükümet Başkam Burhan Şehidi teslim oldu, Yolbars Han ise 
Ma Jin-shan'ın10s da desteğini aJarak komünist birliklerine karşı direniş gösterdi. ıa-fı 

100 - Ö. Kul, a.g.t., s. 343. 
101 • A History of Migration, s. 99·100, 107. 
J02 • Çnndarhoğlu, a .g .e ., s. 136· 137. 
103 • Alptekin ve Buğra 12 Arahk 1949'ta Ladük'ıı vanmştır. Bu zorlu yolculuk neticesinde Alptekin. kızı 
Yalkın'ı kaybetti. Buradan Şirinagar'a geçen iki lider dahn sonra Türkiye'ye yerleşerek, Doğu Türkistan dn· 
vasına tstanbul ve Ankara' da hizmet euneye devam ettiler. Buğra, 14 Haziran 1965 Salı günü geçinniş olduğu 
kalp krizi sonucu {bkz. AbdulJnh Bakır, Doğu Tilrkisıan lstikllil Hareketi ve Mehmet Emin Buğra, İstanbul 
2005, s. 115) İsa Bey ise 17 Anılık 1995 Pazar günü vefat etti. Bkz. tsa Yusuf Alptekin, Esir Doğu TiJrkistan 
/çin·2, lsa lüsuf Alpıekin'in MUcade/e Hatıraları, 1949·1980, haz. Ömer Kul.Ankara 2007, s3 vd. 
104 • Boonnan-Howard, a.g.e., iV, s. 60. 
ıos · Forbes. a.g.e., s.454-455. 
106 • Boonnan-Howard, a.g.e., iV, s. 60. 
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yolbars Han, Kumul bölgesinde birkaç ay gerilla savaşım devam ettirdiyse de,101 

zamanla komünist bir1lklerine karşı güçsüz kalınca ilk olarak Bardaş'a, buradan 
Kansu Vilayetf'nin Dun-huang bölgesine ve son olarak da Qing-hai'ye sığınmıştır. 
su göçler sırasında Ma Jin-shan süvarilerinin komünist birliklere katılması Yolbars 

Han'ı tek başına bıraktı."'' 
1948 yıh başlarsnda Baytik Boğda bölgesinden göç eden Osman Batur, Bağda 

ula'nın kuzey eteklerindeki Kızıl Kalebel yöresini kendisine baş karargah yaptı. Zik· 
retmiş olduğumuz bu dönemde Osman Batur'un maiyetinin 15.000 kişi civannda 
olduğu tahmin edilmektedir.''>9 Bundan sonra, Zhang Zhf-zhong'un Koalisyon Hü· 
kümeti'nde Maliye Bakanı olan Canımhan Hacı da, Osman Batur ile birleşti. Hemen 
hemen aym zamanlarda, yani 1949'un yaz ve sonbahar aylarmda, Osman Batur'un 
AJibek Rahi mbek liderliğindeki bir grup müttefiki Karaşehir'in Kökülük mevkiinde 
karargfth kurdu. Bu arada Cammhan Hacı'mn 1946ft1947 senelerindeki Koalisyon 
Hükümeti'nde Genel Sekreter Yardımcısı olan Salis de onlarla birleşti. 

Bundan sonraki aylarda bu iki grup, Halk Kurtuluş Ordusu ile birkaç defa vur· 
kaç şeklinde çat1ştı.110 Lakin bu çatışmalarda Kazakların başardı olma ihtimali zayıf· 
tı. Nitekim AUbek Rahimbek'ln grubu Arahk 1949'da Kökülük'ten ayrllarak güneye, 
yani Kazak1aren Doğu Türkistan-Qing-hai hududundaki Gasköl bölgesine hareket 
etmek zorunda kaldı. Osman Batur da, komünist birliklerine karşı altı ay kadar 
gerilla savaşını devam ettirdi. Allbek maiyetiyle birlikte bin bir müşkülat ile Kuruk 

Dağ ve Lop-nur bölgesini geçerek, 1950 ydı ilkbahannda Gasköl'e ulaştı ve bura· 
daki Kazaklann ileri gelenlerinden Hüseyin Teyci ve Sultan Şerif ile irtibata geçti.m 
Aradan altı ay geçtikten sonra Osman Batur da, maiyetiyle birlikte, Kanambal'a 
ulaştı."1 Yolbars Han ise yolda Osman Batur ile birleşti. Yolbars Han, Hüseyin Teyci 
ile buluştuktan sonra, Salis ile birlikte, Hindistan'a gitmek ve oradan da Tayvan'a 
geçerek Jiang Jie-shi ile birleşmek gayesiyle, Tibet'e hareket etti.'11 Alibek Rahim· 
bek ise Gasköl'de kaldı. 

Komünist Çin birlikleri 1951 yılı Şubat ayenda Kanambal-Kayız'a geniş çaplı bir 
harek~t düzenleyerek Osman Batur'u ele geçirdiler. Diğer Kazak liderleri ise Ti­
bet'e ulaşmayı başardılar."4 Osman Batur ile Canımhan, Urumçi'ye götürülerek, 
Çin Komünist devrimcileri tarafından "karşı devrimdlfk1e" suçlanarak idam edildi­
ler. Alibek Rahimbek, Delilhan Canaltay, Sultan Şerif Teyci ve Hüseyln Teyci ise altı 
aylık yorucu bir yolculuktan sonra, Ağustos 1951'de, maiyetleriyle bfrHkte, Ladak 

107- Tayvan'a kaçan Guo-Min-Dııng yönetimi, Nisan 1950'de Yotbars Hiin'ı Doğu TUrkistnn Genel Vali· 
liği ve Başkomutanhğı'na atadı. Bkz. Forbes, a.g.e., s. 413. 
I08- Boormnn-Hownrd,a.g.e., IV,s. 60 
109 - Bamett, a.g.e., s. 276; Boonnnn·Howard, a.g.e .• IU, s. 47. 
110 • Lias, Kazakh Exodus, s. 129, 151~52, 154-59, 172~74: Boonnan-Howard, a.g.e., 111, s.47. 
111 - Lins, Kaz.aklı Exodus, s.160-167; M.J.Clnrk, •1How the Kazakhs FJed to Frced!',National Geograp· 
hica/ Magazine, VJJ 5, (Kasım 1954), s. 625·626. 
112- Lins, Kawklı Exodus, s.174'de ve Boormnn.Howard, a.g.e .. 111, s. 47; iV, s. 60'dn Osman Batur'un 
Gnsköl'e geldiğini iddia etmektedirler. Ukin bu bilginin nereden ahndı~ı belirtilmeyen çalışmalardaki 
ifadeler doğru değildir. 
113 - Lias, Kazaklı Exodus, s.ı 74; Boonmın-Howard, a.g.e., 111, s. 47: iV, s. 60. 
ll4- Lins, Kat.aklı Exodus, s. 180-182. 187-90• Boorman-Howard,a.g.e .. IU, s. 47. 
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hudutlarına gelmeyi başardılar.us Yolbars Han ise, Ocak 1951'de Lahas'a ulaştı. sa. 
lis'in seyahat esnasında, erzak yüzünden çekan bir anlaşmazhk sebebiyle, öldürül· 
düğü kayıtlarda mevcuttur.116 

1949 yıh Doğu Türkistanhlar için birçok zorluğu beraberinde getirdi, ülke bir kez 
daha Çin işgaJfne maruz kaJdr. Guo-Min·Dang Hükümeti, Mesut Sabri Baykozi'nin 
yerine 1Ocak1949•da Burhan Şehidi'yi, yardımcrhğma ise milliyetçi cephenin tepki­
sini engellemek düşüncesiyle Mehmed Emin Buğra'yı atadı. m Gelişmeleri dikkatle 
takip eden Osman Batur ise etrafana topladığı kişilerle "Milleti Yükseltme Cemiye­
tr"nr kurdu, cemiyet sayesinde göçebe Kazak boyrannı bir araya toplayarak, yak­
laşmakta olan Komünizm tehlfkesine karşı daha sağlam bir cephe oluşturdu.118 Bu 
ise Doğu Türkistan halkının bir yd öncesine dönmesi anlamına geliyordu. Bu göç, 
sıkentı, yerinden·yurdundan olma ve yine mücadele etme zamanı demekti."' 

1949 yıhnın Eylül ayında Doğu Türkistan'daki Müslüman-Türk liderler gelişme­
leri değerlendirmek üzere tertip ettikleri toplantılarda topluca deş ülkelere göç et­
meye karar verdiler. Yapılan toprantıya Mehmet Emin Buğra, Canrmhan Hacı, lsa 
Yusuf Alptekin, Osman Batur adrna Nurgocay Batur ve Adil Bey katddrlar. Göç için 
iki ayn fikir ileri sürürdü. Buğra ve Alptekin, Hindistan veya Pakistan'a göç etmek 
için sınır boylarına kadar motorru araçlardan yararlandmasını, bilahare atlarla se­
yahate devam edUmesini ve bu sayede kısa zamanda çok yol alınabileceğini be­
lirttiler. Bu grubun fikrine göre, tamamen atlarla yapdacak dağ yolculuğuna yaşh 
ve çocuklar dayanamayacak, dolayısıyla fazla zayiat verilecekti. Cammhan Hacı 
başkanlığındaki grup ise, motorlu araç tercih edildiği takdirde komünistlerin daha 
iyi imkanlara sahip olması hasebiyle kendilerine yetişebUecekrerini ileri sürerek, at 
ile göç edilmesi görüşünü savundu. Göç güzergahı üzerinde yapelan fikir teatileri 
uzun sürmedi, Doğu Türkistanh Müslüman-Türk liderler müşterek bir kararla, dağ 
ve ova yolundan ormak üzere iki ayn yoldan göç edilmesini uygun buldular ve en 
kısa zamanda harekete geçmek için hazrrhklarına başladı(ar.120 Aynca her ihtimale 
karşı General Ma Jin-shan'dan bir miktar silah talep edilmesine karar verildi, bu 
silahlan almak için Nurgocay Batur bir müddet Urumçi'de kaJdr. 

Bu bilgilerden de anlaşrlacağı üzere, Doğu Türkistanh Müslüman-Türk liderler 
Sovyet Birffği ve Kızd Çin komünistlerine teslim olma fikrinde olan MHJiyetçi Çin 

J JS • Forbes. a.g.e., s. 415-416. 
ıt6- Uas.Kazakh Exodıts, s.219·222; Boonnan-Howard, a.g.e .• IV,s.60. Dnlny Lamn. Yolbars Han ve 5 
adamının Hindistan'dnki Darjeeling•e gitmesine izin vermse de. onunla beraber Lahas'n gelen göçmenleri 
gözaltmn aldı. Bkz. Boormnn·Hownrd,a.g.e., iV. s. 60. 
117 - Çandnrhoğlu. a.g.e., s. 14; Baymirza Hnyit. Tilrkisıan Devletlerinin Milli Mücadeleleri Tarihi, 
TfKY, Ankara 1995, s. 329; Hmrbek GayretuJJnh, "Osman Bntur ve Milli Mücadelesi''. Milli Kahraman 
Osman Batttr'un Şehadeti'nin 50. Yıil Hatırasına, DTGD Yaymfnn. Nisan 2001. s. 43. 
Jl8 • Forbes, a.g.e., s. 471; Mehmet Emin Buğra. Doğu Ttırkisıan'ın Hürriyet Daı•ası ve Çin Siyaseti, 
Osmnnbey Maıbruısı, İstanbul, 1954, s. 53; İklil Kurban, Şarki TIJrkistan Cumhuriyeti: 1944·1949, TTKB. 
Ankara 1992, s. 3 ı; Mustafa Başaran, Doğu Türkistan lstik/IJI Kahramanı Osman Battlr lslamoglu ( 1899-
1951 ), Bastlmruruş Bitirıne Tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Umumi Tilrk Tarihi KUrsilsU. 
İstanbul ı 972, s. 20. 
J 19- Ömer Kul, a.g.t., s. 342. 
120 • Delilhnn Canartay, Kıylı 7Anıan Kıyın Kllnder, Almati 2000, s. 85 vd.; Çandnrhoğlu, a.g.e., s. 141 
vd.; Erkin Alptekin. Dolu TJJrkisıan'dan Hicretimiz.in 40. Yılı, Erciyes Dergisi Doğu Türkistan Yayınlnn. 
Kayseri 1992,s. 6. 
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askerlerinin başkomutanı Tao ve onun taraftarlanna karşı koyacak kudrette olma· 
dıklan lçin ittifakla göçe ve dış ülkelerde mücadele etmeye karar verdiler. Alman 
göç karanndan sonra Canımhan Hacı, 11 Eylül 1949'da Urumçi'yi terk ederek 160 
kilometre doğudaki Kuçenze kasabas1na giderek burada Osman Batur'la buluştuk­
tan sonra 12Ekim1949'da Barköl'e hareket ettiler.17Eylül1949'da Mehmet Emin 
Suğra, üç gün sonra da isa Yusuf Alptekin Urumçi'den ayrddılar.121 

Nurgocay Batur ve beraberindekiler yol hazırhklanrn yaptıktan sonra Tann Oa­
ğı'rnn batısmdan hareketle Osman Batur ile birleşmeye karar vererek ilenbay'dan 
göç ettiler. Tann Dağı'mn Urumçi tarafından Dosagu lrmağı'na geldiler. Nurgocay 
Batur, göçe devam ederken Osman Baturdan Kanatbay ve Zalebay Teyci başkanh­
ğrnda yardımlaşmak amacıyla bir heyet geldi. Heyetin haberine göre göç edeceğini 
kimseye söylemeyen Osman Batur, hazırhklannı yapmış bir vaziyette Nurgocay ve 
arkadaşlanm beklemekteydi. iki grup birleştiğinde de hemen yola çıkacaktı. He­
yet buradan aynldıktan sonra Köktağ'da oturan Alen Wang ve Hadıvan Harnm'ın 
yanına gitti. Göçe devam eden Nurgocay, Buken'e, buradan da Cemsari'ya kadar 
ilerledi. Hülasa Urumçi Dağt'ndan gece gündüz 18 gün boyunca yola devam eden 
halk, Çoncu'da oturan Osman Batura katıldı. Burada hiç vakit kaybetmeden göçe 
devam karan alındı. m 

Kafile çoncu'ya ulaştığında Doğu Türkfstan'ın çoktan Mao iktidarını kabul et· 
tiğini öğrenen Amerikah Konsolos Yardımcısı MacKieman ve Dr. Bessac, konso· 
rosluğu terk ederek gizlice Nurgocay ve arkadaşlarına katddılar. Çoncu'nun doğu 
tarafandaki Erkunduz lrmağı'nda Osman Batur ile birleşen yaklaşık 1.000 aile göç 
etmeye karar verdi. Çoncu'da iken hükümet tarafsndan kendilerine gönderilen 
Çoncu Kaymakamı hiçbir yere göç etmemelerini, kendilerine bir şey yapılmayaca­
ğını iletti. Osman Batur ve Canımhan Hacı, kaymakama, hükümetf ne karşı olmadık­
lanrn, yanındakilerin Çonculu olmaması hasebiyle hayvanlarım besleyecek güzel 
otlaklar için Barköl tarafına göç ettiklerini söyledi. u} 

Görevinden alınan, yakalanması için peşine birlikler sevk edilen Osman Batur 
ve etrafmdakilerin Gasköl'e ulaşmak ve imkan bulabilirlerse yurt dışına çıkmak dü· 
şüncesiyle başlattıklan göç hareketi bir taraftan devam ederken, 1 Ekim 1949'da 
Çin Halk Cumhuriyeti ilan edildi, 13 Ekim 1949 tarihinde de Kızıl Çin birlikleri Doğu 
Türkistan'ı istila işini tamamladı( ar. iM 

Göç hareketine devam eden Osman Batur ve maiyeti Kurban Bayramı münase­
betiyle üç gün Çoncu'da kaldılar. Kafile Urumçi'den çıktıktan 36 gün sonra Barköl'e 
geldi. Kafile burada Kumul Vali Muavini Altmbek, Sultan Şerif Teyci, Mukadil ve 
halk tarafından karşdandı. Barköl'e ulaşan kafilenin üzerine bir hafta sonra Mao Ze­
dong'un askerlerinden 40.000 piyade ve süvarinin geldiği haberi ahndı. Osman Ba-

121 - Geniş bilgi içi bkz. isn Yusuf Alptekin. Esir Dogu Türkistan için-/, lsa Yusuf A/ptekin'in Milcadele 
Hatıraları, 1949-1980, haz. Ömer Kul, Ankara 2007, s. 539 vd. 
122- Çandarhoğlu,a.g.e., s. 150 vd. 
123- ÇandarhoğJu,a.g.e., s. 153-154. 
124 • Ttırkisıan Şehitleri. OTGC YaymJarı. lstanbul 1969, s. 44. Başaran, a.g.t., s. 22'de KomOniscJcrin 
Türkleri yaknlamnk için su kaynaklarım ı.ehirJemcye başladığım iddia etmektedir ki, bu bilgi başka kay­
mıklarda yoktur. 
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tur ve arkadaşlan Barköl'de 25 gün kaldılar. Burada yapdan toplantılarda göçe de­
vam edilmesi mi yoksa kalıp hayvanlan besledikten sonra ilkbaharda yola çıkılması 
mı gerektfği konusu tartışJf dı, yapdan oylamada kışın gitmenin daha sağlıkh olacağı 
fikri kabul edildi. Halkın görüşüne uyan Osman Batur ve arkadaşJan kışı Barköl'de 
geçirmeye karar verdiler ve kışlayacaklan yeri tespit ettiler. Bu sırada Merkezi Hü­
kümet'ten elçi olarak bir heyet gelerek: 4'Hiçblr yere gitmeyin ve korkmayın. Çin 
Halk Cumhuriyeti bir halk hükümetidir" sözüne halk: "Bir yere gittiğimiz yok, buraya 
hayvanlar1mız otlatmaya ve beslemeye geldik. Hükümete karşı değiliz. Bu arada Bar­
köl'de kalacağız, biz de hükümeti iyi karşlladık" dediler. Hepsinin fotoğrafım çeken 
heyet iki gün Osman Baturun, bir gün de Canrmhan Hacı'nrn evinde misafir edildi. 
Heyet, gördükleri yakın ilgi ve hükümete karşı olmadıklannı döndüklerinde Mao'ya 
anlatacaklanna dair söz vererek aynldılar. Bu sıralarda Osman Baturun yanrnda 
olan Beyaz Rus askerlerinden dört kişi Kumul'dan malzeme almak için gönderildi, 
fakat geri dönmedi. Bu kişilerin Osman Batur ve arkadaşlannm yerini Kumul'daki 
hükümet yetkililerine açıklamak zorunda kaldıklan ihtimal dahilindedir. Yine muh­
temelen bu sayede Amerfkahların da yerini öğrenen hükümet yetkilileri, durumu 
Xin-jiang Hükümeti'ne telsizle bildirdiler.12s 

Barköl'de kışlayan Osman Batur ve maiyetine Urumçi Hükümeti'nden 15 Şubat 
1950 tarihinde bir heyet gelerek, Osman Batur ve maiyetinin Urumçi'ye dönmeleri­
ni istedi. Osman Batur'un evinde toplanan halk, Hindistan'a kadar göç etmeye ne 
mevsimin ne de hayvanlarınrn uygun olduğunu, bu sebeple Urumçi'ye bir heyet 
göndererek zaman kazanmaya karar verdi. Kanatbay ve Şaymerdan başkanhğın­
da bir elçi heyeti Urumçi'ye gönderildi. Heyetin Urumçi dönüşünde kendilerine bir 
mektup verildi, ayrıca vekil olarak Zekeriya Tancan':ı6 ve Burhan Şehidi'nin akraba­
sı Nezir de beraberlerinde geldi. Yazılan mektupta teslim olmaran istenmekteydi. 
Osman Batur'un evinde tekrar toplanan liderler, geren vekillerle konuşup, biraz 
zaman kazanmaya karar verdi. Urumçi vekilleri burada 10 gün kadar kalarak halka 
hükümetin propagandasını yaptı, ayrıca sırlarım da öğrenmeye çahştı.12' 

Göç hadisesinin başlamasrndan sonra Kazak halkının durumunu ifade eden en 
sağlıklı bilgileri f sa Yusuf Alptekin ve Mehmet Emin Buğra'ya yazılan mektuplardan 
öğrenmek mümkündür. Mesela 1950 yıh Mart ayında Osman Batur' dan ayrrhp Gas­
köl'e gelen ve buradan da hareketle Tibet sınınna dayanan Alibek, Hüseyin Teyci, 
Salis, Hamza ve Takman'1n Keşmir' de bulunan Mehmet Emin Buğra ve f sa Yusuf 
Alptekin'e şöyle bir mektup yazddar: "Xin-jiang'daki Türk milletinin dil rehberi Mu­
hammet Emin ve isa Bey başta olmak üzere bütün yurttaşlara selam. Cenaplarımz ve 
diğer yurttaşlar1mızla, parlak Müslüman milletinin dostu Pakistan ülkesine sağ salim 
varmışsınızdır. Biz, sizler hareket ettikten sonra onuncu ayda göç ederek üç ay sonra 
300 aile ile birlikte Çimen Dağı'nda Hüseyin Teyci ile birleştik, Osman Batur ve Canım-

125- Çandarhoğlu,a.g.e .• s.154vd. 
126 • ÇandarhoğJu, a .g .e .. s.159 vd. 
127 • Urumçi'ye gönderilen eJçiJere hUkOmet yetkilileri, nrtık devrin değiştiği, bir mektup ile iki elçi gön­
dereceklerini, durumu Osman Batur ve maiyetine anlatacaklanm, Osman Batur ve Cammhan'm Urumçi'ye 
gelmelerini, gelmedikleri takdirde üzerlerine kuvvet sevk edeceklerini söylemişlerdir, bkz. Çandarhoğlu, 
a.g.t., s. f 57 vd. 
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hanlar da gelmek üzeredir. Onlar geldikten sonra, b;r teşklldt kurarız. Sizlerden haber 
almak için Damollam't gönderdik. Diğer hususları ondan öğrenirsin;ı. Bundan başka 
cenaplarınız bizleri hatmnızdan çıkarmadan, biz kardeşler1nlzln hôlinden haberdar 
olmanızı ve harici devletlerle anlaşarak bizim için olacak yardımlarmızı esirgemeyiniz. 
Hepimiz Türk evladıyız. Bizleri kendinizden saymanızı, ülkenin komünist z.ulmünden 
kurtulması için bir çare bulmanızı, bize gerekli haberlerin yetlştirilmesini rica ederiz. 
Bizi bu hususta habersiz bırakmayın."~• 

Mektuptan da anlaşılacağı üzere Ocak 195o'de Çimen Dağı'nda bulunan Hü~ 
seyin Teyci ile birleşen göç kafilesi Osman Batur'u bekledi, onlann da gelmesin­
den sonra göçe devam edileceği bildirildi. Osman Batur ile Cammhan Hacı, 1 Nisan 
195o'de Barköl'de Komünist blrliklerine karşı mücadeleye devam ederken,129 Os­
man Batur'un topladığı kurultayda kurulan yeni teşkilatı bir hafta sonra öğrenen 
Çinli birlikler, Olumcu-Bulumcu lrmağı'nda yerleşmiş olan halka saldırdılar. Bu ça· 
tışmada çoluk~çocuk ayırmadan 60 kişi katledfldf, halkın bir kısmı da esir alındı. Geri 
kalanlar da Nori'ye kadar göç etmek zorunda kaldılar. Komünist birliklerin Toçi, 
Sarıkamış ve Kuvarça'dan bütün doğu tarafını sarması üzerine Osman Batur, Nur­
gocay ile Kapas Baturu askerleriyle zikredilen bölgeye gönderdi. Sankamış'ta her 
iki taraftan kuşatdan komünist birliklerine şafak vakti hücum yapıldı. Akşam 16 su­
lan na kadar dayanan düşman, çözülerek Nori tarafandaki Taşısu askeri kışlasına çe· 
kildi. Çin askerleri Taşısu'ya sığımnca, Osman Batur, birliklerinin halkm bulunduğu 
Kuvarça'ya dönmesini emrettf. Bu srrada tamamı Dunganlardan müteşekkil 2.000 

kadar asker de Osman Batur'a katılınca Yolbars Beg emrine verildi. 
Ayn. sıralarda düşman askerlerinin bütün kuvvetleri Ue komünist idareye karşı 

gelen herkesi imha etmek üzere harekete geçtiği haberi ahndt.15 Mayıs 195o'de 
toplu hücuma geçen komünist birliklerine karşı ancak yedi-sekiz gün karşrhk verlle­
bildi. '30 Yolbars Beg, Muratbayoğlu Kaküs, Altınbek ve 2.000 Dungan, Bisan Dağı, 
Şar Şoku ve Oşakh Dağı üzerinden Barköl'e çekilmeye mecbur kaldı. Yaşanan bu 
olaylar üzerine Osman Batur, Baytik Dağr'na çekilme karan aldı ve bilahare göç 
planım hazırlamak üzere herkes Kökserge Dağı'nda toplandı. 

Göç etmek için iki yol mevcuttu. Kaptık fJe Engiz Dağı arasında yer alan Lom· 

toray çöJ yolu düşman askeri taraf andan işgal edilmişti. ikf nci yol fse Bisan Dağı, 
Atörük ve Türkel yolu ile Bağdaş Dağı'na çıkıyordu. üç gün üç gece süren yolculuk­
tan sonra Baytik Dağı'na hareket edildi. Ancak Baytik'in şehir ve doğu taraf1nda· 
ki bütün yollar Moğol askerinin kontrolünde idi. Baytik'fn üstündeki Altın Oba'ya 
çıkarken bir bölük Moğol askeri ile çatışma yaşandı. 12 Moğol askeri öldürüldü, 
erzak ve silahlan ele geçirildi. Geri kalanlara Bürküt'e çekfldi. Bu ortamda bir de Mo· 
ğollarla çarpışmak istemeyen Osman Batur, hududu aşmamaya karar verdi. Baytik 
Dağı'mn batı tarafmdaki sulan geçerek Küngeylastı Çayı'na gelen Osman Batur ve 
maiyeti, Baytik'in Altay tarafma öncü kuvvet gönderince Baytfk Dağı çevresinin'~o-

128 - Alptekin, Esir Do~u TiJrkistan için-/, s. 22. 
129 - TiJrkistan Şehitleri, s. 44. 
130- Altay, a.g.e~, s. 412; Çandarhoğlu, a.g.e., s~ 163-164. 
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münfst birlfkler tarafmdan işgal edildiğini öğrendi. Her tarafının sanidığınr gören 
ve·.Altay'a geçemeyeceğine kanaat getiren Osman Baturun, yaptığı toplantıda 
bütün zorluklara rağmen Çinlilere teslim olmaktansa ölmeyi öngören düşüncesi 
kabul edildi. Vanlannda bulunan halka her şeyi göze alanların kendileriyle beraber 
gelmesini, geriye karanlann ise gitmekte serbest olduğu bildirildi. Düşman. şaşırt­
mak için Nurgocay ve beraberindekilerin Çoncu şehrine göç etmesini isteyen Os­
man Batur, kendisi de harekete geçerek Baytik Dağı eteğindeki Karagantr Bastav'a 
(Kaynak) gitti. •31 

Hüseyin Zengi'den gerekli haberleri alan Osman Batur, Narinkir Krzıltaş Dağı'na 
göç etmeye ve Karaşanzr Çayı'nda biri eşmeye karar verdi. Şayet burada buruşma 
imk~m olmazsa yeni konumu Duraktı oracaktı. Bu sırada yakalanan iki kişi sorgu­
landı ve hükümet taraf1ndan Osman Batur ve maiyetinin yerini öğrenmek amaceyla 
gönderildiklerini itiraf ettiler. Bugubas'da Osman Batur ve Nurgocay aynlarak yola 
devam etme karan alddar. Yola çıkan Osman Batur, Karabakı'da halk ile birleşti. 
Karabakı'da dinlenen kafileye gece yansı düşman saldmsı oldu. Osman Batur, hal­
kın Bugubaş yoluna doğru gönderilmesini emretti. Bu savaşta fsmail şehit oldu, 
Osman Batur'un oğlu Şerdiman ise yaralandı. Düşmanı durdurmayı başaran kafile, 
Kaktık Dağı'nda birleşti. Burada yapdan toplantıda Zindangol Çayı'mn başından 
Bisan'sn doğu tarafındaki dağ yoluyra göçe devam etmeye karar verildi. ilk ola· 
rak bölgeyi bilen Nurgocay ve dört arkadaşı öncü, arkaJanndan ise halk yürüyüşe 
geçti. Çayın ağzına geldiklerinde dar bir vadiden geçmek zorunda kalddar. Burada 
Mukay başkanhğmda 30 aile Osman Batur ve maiyetini beklemekteydi. Göç kafi· 
lesinin önünde bundan sonra Zindankol, Büyük·Küçük Daraktı ve TöskaymoğuUan 
güzergahı bulunmaktaydı. Bu yollar da Komünist birUkf eri tarafından kuşatılmıştı. 
Bu sırada Kungrek'teki halktan Sultan Şerif, Canabil ve diğer liderlerden mektup 
alan Osman Batur vaziyet hakkında bilgi sahibi oldu. Mektupta hükümetf oyaladık· 
lan ve kendilerini bekledikleri, ayrn şekilde hükümetin de bunun farkmda olduğu­
nu ve hepsini yakalamak için kendilerini oyaladrklan yazıh idi. Osman Batur verdiği 
cevapta; her halükarda Kanambal Dağı'nda birleşme teklifinde bulunmuş, bu da 
mümkün olmaz ise Gasköl, Kac.ra veya Tacnor dağında buluşmayı planladıklann1 
bildirmiştir. ''2 

Nurgocay ve beraberindekiler Tacnor'a ulaştrklannda Osman Baturun yanm­
dan Sultan Şerif ve Kaben'fn 100 aile ile göçtüğünü gördüler. Alibek, oğlu Hasan 
Oraltay ve Ömerbayoğlu Musa Savaşan'ı Osman Baturun da bir an önce harekete 
geçmesi için elçi olarak kendisine göndermişti. Osman Batur gelenlere: "Ben bu kış 
Kanambal'da kalacağım.1951 Ukbahannda sizlerle buluşacağım. Arkadan gelenler 
olursa onlan Kanambal'da bekleyeceğim" diyerek geriye yolcu etti. Nurgocay bu 
haber üzerine arkadaşı Seyitzade'yi de yarnna alarak Kanambal Dağı'ndaki Osman 
Batur'un yanma gitti, dört ay kalmasrna rağmen Barköl'den hiçbir haber alamadı. •n 

131 - Altay.a.g.e., s.412; Çandarhoğlu,a.g.e., s. 167 vd. 
132- AJtay,a.g.e., s. 410,412-413; ÇandnrhoğJu,a.g.e., s. 174 vd. 
133 - Ora.hay, a.g.e., s.229; Çandarboğlu, a.g.e., s. 190; Gayretullah. "Osman Batur ve Milli Mücadelesi, 
s.16,30. 
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1951 senesine Kayız'a ayak basan Osman Batur, çok sert geçen kış sebebiyle 
bitap bir hAlde yerinden kıpırdayamadı. Bu günler Osman Baturun hayatımn en 
zor günleriydi. Artık bu mevsimde Gasköl'e gitmek de imkansızdı. Zira Gasköl ile 
Kayıı arası 400 kilometrelik bir mesafe vardı. Bir umut bahara sağ çıkabilf rse belki 
çölü geçip, Kızıl birliklerden kurtulabilirdi. Ancak Kızıl Ordu da, Osman Baturun 
kışr sağ geçirerek baharda Makay Çölü' nü geçmesi h~linde onu bf r daha ele ge­
çiremeyeceğinin farkındaydı.'34 Kayız'da göç için yapılması düşünülen hazırhklar 
ve planlar hakkmdakf münazaralar 1950 yıh Arahk ve 1951 yıh Ocak ayı sona kadar 
devam etti.ı35 

1951 senesinin Ocak ayJ ortalannda Barköl'den hükümete isyan ederek kaçan 
bfr topluluk Makay'a geldi. Uzunsu Tokuv'da Nurgocaylardan ayrılıp giden Kapas 
Batur, Keşabet Batur ve Zeynel Batur başkanlığındaki 80 kfşi Bisan Dağı'na ulaş­
tı. Burada kendilerine katılan halk Ue harekete devam eden Kapas Batur, Kanam­
bal'da Osman Batur kafilesiyle birleşti •• 16 Osman Batur, Kayız'da kafilelerin liderle· 
riyle bir toplantı tertip edip herkesin fikrini aldı.111 Nurgocay, Kayız'da bulunmamn 
tehJfkesini anlatmak istedi, Osman Batur ise arkadan göçüp gelmekte olanlann 
bulunduğunu, buraya yeni gelenlerin de biraz dinlenmesini istediğini söyledi. Kafi· 
le Kayız'da bir ay kadar dinlendikten sonra Nurgocay 30 kişi ile buradan aynldı ve 
dokuz gün sonra Tacnora ulaştı. Nurgocay'ın Osman Baturdan ayrdmasından 15 
gün sonra 100 kişilik bir grup da göç edip Nurgocaylara yetişti. Nurgocay, kafileden 
Çin askeri birliğinin Osman Batur'un bulunduğu yere baskın yaptığım ve Osman 
Batur' un esir ahndığmı öğrendi. 'Ja 

Daha önce de değindiğimiz üzere Doğu Türkfstan'da Komünist işgalinin baş· 
Jadığı 19491da göç karan ahrnp davanın hür dünyada sürdürülmesi kararlaştınldı. 
Buğra ve Alptekin'rn liderliğindeki kafileler ova yolundan, Osman Batur, Canrmhan 
Hacı ve Alibek Rahimbek JiderHğindekf kafileler de dağ yolundan olmak üzere fki 
farkh güzergahtan harekete geçtiler. Ülkeden çıkabilmek, canlannın selamete er­
mesi fçf n elzem bir dönem başladı. Buğra ve Alptekin gruplan bin bir meşakkatten 
sonra ülkeden çıkmayı başanrken, Osman Batur ve beraberindekilerin göç hadise­
si hem daha zor hem de silahlı çatışmalann yaşandığı anlara sahne of du. Bu vesile 
ile Osman Batur, Canımhan Hacr, Alibek ve daha sonra kendilerine katılan Yolbars 
Beg için Gaskö['de bulunan Hüseyin Teyci'den yardım almak hayati önemi haizdi. 

134 - Gnyretutlnh. Altaylar 'da Kanii Gllnler, s. 1S1-52; Gnyretullnh, "Osman Batur ve Mini Mücadelesi", 
s. 31. Osman Batur. Knyız'da dinlenmeye çekHdiği Arahk 19SO'de Zalabny Teyci'den GnsköJ'e gitmesini, 
GasköJ'deki ileri gelen liderlerin havalnnn ısınmasıyla Makny Çölü' nü geçmelerine ynrdımct olmalan için 
hazırlık yapmalarım, Mart 1951 itibariyle kendisine ikmal gönderilmesini ve zikredilen bu tarihte Zala­
bny'm ynnma dönmesini istedi. Yola çıkan Zalnbny, 20 Arnlık'ta Gasköl'e ulaşu ve Tacnor'da 1 .S ny kaldı. 
Bu sure zarfmdn durumu öğrenen Hüseyin Teyci her an yardıma hazır olduğunu bildirdi. Bkz. Gayretullah, 
Altaylar'da Kanlı Gllnler. s. 155. 
135- ÖmerKul,a.gJ.,s.377-378. 
l 36 - Çnndarhoğlu, a.g .e., s. 190-19 l. , 
137 - Toplnnuda Nurgocay, Osmnn Batur'n Kayız'dan Himalaya Dağı'na çıklp gitmek için Uç yol bul11.n· 
duğunu, dilşmıınm bu geçitleri knpatması durumunda çıkmanın mümkün olmayacağını. buralardan geçile­
bilirse Himalaya'yn çık.thp kurtulnbilecekJcrini, aynca Duvkuang şehrinin kendilerine üç günlük mesafede 
olduğunu, buradan düşmanın gelmesi durumunda birbirleriyle buluşmalarının zor olacıiğinı anlattı. Bkz., 
Çnndarhoğlu, a.g .e., s. 191. 
138- Çnndarhoğ)u,a.g.e., s. 191 vd. 
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Osman Baturun göç hareketine başlamasıyla, Gasköl'de bulunan Hüseyin Tey. 
cf'nln yanma Osman Baturdan aynhp gruplar h~lfnde gfdenler oldu. Mesela Alfbek 
Hakim, 1949 yıh kış mevsiminde Gasköl'e 60-70 aile olmak üzere tahminen 300.350 
kişi ile geldi. Onu takip eden Yolbars Han da 20 kadar Beyaz Rus askeriyle beraber 
Hüseyin Teyci'ye katılanlar arasındaydı. ihtfyaçlan tedarik edilen Yolbars Beg, daha 
önce Hüseyin Teyci'nin yanında bulunan Salis Emreoğlu, Abdülkerim ve Adil Begle­
rfn de iştirakiyle Hindistan'a doğru yoluna devam etti. Daha sonra Osman Batur'un 
yanlanna refakatçi vererek gönderdiği Amerikan Konsolosu da gelenler arasınday­
dı. Hüseyin Teycf'ni n yanında dört ay kadar kalan konsolos ve beraberindekiler ih­
tiyaçları tamamlanarak yola çıkanlddar. Bundan sonra Delilhan Canaltay, harnm1, 
iki kardeşi {Hamit, Medt) ve Nurgocay ile oğlu Ahmet, Osman Batur'dan aynlarak 
Hüseyin Teyci'nf n bulunduğu yere ulaştdar. Sultan Şerif ise maiyetinde bulunan 30 
aile (yaklaşık 150 kişi) ile Tacnor'a gelen gruplar arasındaydı. 

Netice itibariyle 1950 yıh yaz aylannda Tacnor'da Hüseyin Teyci, Sultan Şerif 

Teyci, Delilhan Canaltay, Alibek Rahimbek ve Nurgocay Baturun bulunduğu Kazak 
gruplan yer almaktaydı. Artık Osman Batur'un da kendilerine intikal etmesi ile yola 
çıkılacak ve hicret bitirilecekti. Bu sıralarda Osman Batur fse Kayız'a geldi ve arka­
dan gelmekte olan kafileleri beklemeye başladı. Gruplardan zaman zaman Osman 
Batur'a elçiler gönderildi ve bir an önce harekete geçip Gasköl'e ulaşması istendi. 
Fakat çahşmamızın muhtelif yerlerinde de değindiğimiz üzere Osman Batur, her 
seferinde arkadan gelenleri bekleyeceğini, güçsüzleşen hayvanlanrnn kendilerine 
gelmesi için kış mevsimini Kayız'da geçirmeye karar verdiğini ifade ederek gelen 
elçileri geri gönderdi. Bununla beraber 1951 ydının Mart ayı itibariyle hazırlıklarm 
yapdarak kedisine destek olunmasını da isteyen Osman Batur, göç hazırhklannm 
bu süre zarfında tamamlanmas1n1 da istedi. Fakat etrafmdakf çember iyice daralan 
Osman Batur, Mart ayına erişemeden yakalanacak, çok geçmeden de şehit edilft 
di.'39 

Osman Batur'un hayatını konu alan eserlerde çokça dile getirilen mevzulardan 
biri de Gasköl'e gittiği ve burada yakalandığı hususudur.14° Tetkik ettfğfmfz birçok 
eser Osman Baturun Kanambal Kayız'da esir edildiğini ortaya koymakla beraber'4' 

zikrettiğimiz bu dönemin kaynaklan Osman Baturun Gasköl'e gitme niyetinde ol­
masına rağmen bu amacma ulaşmadan esir edrldiğini otaya koymaktadır. Bir başka 
mevzu ise Osman Batur'un yerinin nasıl tespit edildiği hususudur. Bu konuda Hı+ 

139- Ömer Kul, a.gJ .• s. 381-382. 
140- Lins. Kazakh Exodus, s. 180, 187; Boonnan-Howard. a.g.e., 111, s. 47; Başaran, a.g.t., s. 23. 
141 • 1sn Yusuf Alptekin, Dogu Türkistan Davası, Marifet Yaymlan, İstanbul 1981. s. 262; Gnyretullnh. 
Altaylar'da Kanlı Günler. s.157; Kurban, Şarki Türkistan Cumhuriyeti. s. 82; Kurban. "İlk Gençlik 
AnılanmdnAhmetcan Knsimi (1914-1949)", Türk Yurdu Dergisi. No. 92, Nisan 1995. s. 81; Çnndarhoğlu. 
a.g.e .• s. 14; Altay, a.g.e., s. 410; Jefferson Roberts~ "1949·2007 Kaı:akistan ve Çin'de Osman Batur 
Mirası .. , Uluslararası Osman Batur 'u Anma Giıntl, (basılmarmş bildiri). DTGD, 3 Mayıs 2008, s. 2; Hnyit, 
TIJrkisıan Devletleri. s. 331; Znkenuli. a.g.e •• s. 3; Başaran, a.gJ., s. 15. 24; Polat Kadiri. (Ülke Tarihi) 
Baıurlar: Dotu Türkistan Milli MUcadele Tarihi (1930-1949), yay. haz. Ömer Kul, Bcrikan Yaymevi, 
Ankara 2009, s. 192; Zakenuli,a.g.b., s. 45; Türkis.tan Şehirleri, s. 44; Gnyretullah, .. Osman Batur ve Mitli 
Mücadelesi", s. 32~33; Petrov, a.g.e., s. 504; lsmetullah Yescvi, "Altın Efsane Osman Batur•'. Yesevf. No. 
176,Ağustos 2008, s. 25. 
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zırbek Gayretullah'm kanaati Kusayin Teyci'nin'4ı adamlannm bu işi yaptığı yönün~ 

dedir. Gayretullah konuyla ilgili şöyle bilgi vermektedir.143 "1951 yrlmm krşmda Doğu 
Türkistan' dan çıkan Osman Batur Kayız'da, Alibek Hdkim ise Gcısköl'de bulunuyordu. 
Aralarmda uzun mesafeler olduğundan Osman Batur ile Alibek Hdkim'fn güçleri bir­
leşemiyordu. Gasköl'de yaklaşık çeyrek asırdır yerleşik Kazaklar vardı. Bu Kazaklara 
K. Teyd, tacilik ediyordu. Kızıl Çin ordusuyla savaşa savaşa Manas'tan Gasköl'e ulaşan 
Alibek, K. Teycl'den gelen göçmenlere yardım ve destekte bulunmasını ve Kayız'da· 
ki Osman Batur'a lojistik destek vermesini istemiş, ona beraber hareket ederek hür 
dünyaya ulaşma fikrini açmıştu: Fakat gelişen olaylar neticesinde K. Teyci'nln adam· 
ıarr Osman Batur'un yerini krlavuzluk yaptıkları 8. Krzrl Alay'a göstermiştir."144 lsa Yu­
suf Alptekin ise Osman Batur ve arkadaşlarmm tenkilinde Batı Türkistan' da doğan 
ama Doğu Türkistan'a yerleşen Kırgız asllll Yusuf Han ile Kazak asılh Enver Caku­
Hn'in fiilen K121I Çinlilere hizmet ettiğini belirtmektedir. '45 

Osman Batur, emperyalrzme karşı istiklal savaşmm eşsiz bir örneğini verdi. Alp 

taylar'da büyük bir düşman çemberi altında olduğunu unutmuşçassna son mermi­
sine kadar kahramanca savaşan Osman Batur, 1951 yıh Şubat ayında Makay'da karlı 

ve soğuk bir kış günü Doğu Türkistan'm istiklali için yapmış olduğu savaşlaren en so· 
nuncusu ile tarihe mal oldu. Osman Batur esir edilmeden önce arkadaşlan, komü­

nistlere karşı verilen mücadelenin artık başan şansı kalmadığım kendisine söyleyip 
göç etmesini rica ettiklerinde o, memleketini bırakıp gitmeyi reddetti. Bununla 
birlikte memleketten hicret etmeyi düşünen herkese emrindeki bütün vasıtalarla 
yardım etmekten de geri durmadı. '46 

Osman Batur'un yakalanması ve Mehmet Emin Buğra, lsa Yusuf Alptekin, De­

lilhan Canaltay, Yolbars Beg, Alibek Hakim ve Hüseyin Teyci'nin göç etmeslyle147 

Doğu Türkistan' da Çin komünistlerine karşı sağ muhalefet kontrol altma ahnsa da, 

ülkede Çinlilere karşı isyanlar devam etti. Fakat bu isyan1ann karakteristik özelliği 

öncekiler gibi komünist aleyhtarhğ1ndan ziyade, Çin idaresine karşı o1ma1andır.148 

1949 senesinde Komünist Çin birliklerinin Kansu bölgesine gelmesi ve Çinli 
General Tao'nun tek bir kurşun dahi atmadan Komünist Çinlilere teslim olması, 149 

Doğu Türkistan'da dengeleri değiştirdi. Bu durum karşıs1nda vatanperver Doğu 

Türkistanhlar, oluşan yeni durum karşıs1nda yapılması gerekenlere dair toplantılar 

düzenlediler. Yapdan toplantdar sonucunda toplu olarak ülkeden göç edilmesi ka­

rarına varddar. Bu doğrultuda Doğu Türkistanh ileri gelen kişiler liderHğinde Hfndis­

tan'a iltica etmek üzere kafileler halinde yollara döküldüler.1949 yıhnda alman bu 

142 • Zikredilen şahıs Hüseyin Teyci'dir. 
143 - Gnyretullah, "Osman Batur ve Milli Mücadelesi", s. 33 vd. 
144 - Gayretullnh, Alıaylar'da Kanlı Gllnler, s.157; GayretullDh, "Osman Balllr ve Milli MUcadelesi", s. 
33-34; Canaltay, a.g .e., s.104-105; Tntikan Delilhanulu, ili Tarihi Materyaldarı, Gulca 1992, s. 29. 
145 - Alptekin, Esir Dogu Tilrkisıan lçin-2, s. 217; Ömer Ku1, a.gJ., s. 380-381. 
146 - Hayit, Tilrkisıan Devleıleri, s. 331. 
147 • Çandnrhoğlu, a.g.e., s. 203. 
148 - MoseJey, a.g.e., s. 15; Muslem Unrest in China, The Union Pn:ss, Hong Kong 1958, s. 51-52; O. 
S. Fedyshyn, "Soviet Retreat in Xin-jiang' .. American Slavoni'c and East European Review, XVl/2, (April 
1957), s. 129. 
149- Bakır, a.g.e., s.89. 

i19 



göç karanndan sonra Osman Batur, Canımhan Hacı, Nurgocay Batur ve Delilhan 

Canaltay bir gurup, Alibek Hakim ise bir başka gurubu oluşturarak harekete geç­

tiler. Bu gruplann hedefi Gasköl bölgesine ulaşarak 1937-1938 göçünde bölgeye 

yerleşmiş olan Hüseyin Teyel fle birleşip harekete geçmek oldu.1s0 Göçün bir diğer 

kolu ise lsa Yusuf Alp Tekin ve Mehmet Emin Buğra liderliğindeki göç kafilesi idf.1s1 

Hazırlıklannı tamamlayan kafileler ilk durak yeri olarak Hindistan'a ulaşmak üzere 

yola çıktılar. 

Göçlerin takip ed/Jdiği güzergahlarda insan bedeni ve zihnini zorlayan oldukça 

sıkıntılı haller yaşandı. Dünyanın en yüksek ve en uzun dağ silsilesi olan Himalaya­

lan çoluk-çocuk ve yaşlılarla birlikte yük ve binek hayvanlanyla aşmak, insanüstü 

gayretler gerektirdi. Geçilen yollar ekseriyetle yüksek tepeler, derin uçurumlar ve 

zaman zaman da vadilerden müteşekkildi. Bunlara birde -45 dereceleri bulan so­

ğuklar da eklenince yapılan göçün ne kadar gayr-i insani şartlarda gerçekleştiği 

ortaya çıkmaktadır. Himalayalann yüksek bölgeleri aşılırken oksijen azlığı dolasıyla 

nefes darlığı, kalp sıkışma/an vb. sebepler yüzünden birçok insan hayatını kaybet­

ti. Yollarda yiyecek ve içecek gibi hiçbir şey bulunmadığı için hayvanların ip, çadır 

bezi, kilim ve yorgan gibi şeyleri kemirdikleri dahi oldu. 

Kafilelerin birçoğu bunca zorluğa rağmen Hindistan'a ulaştı.152 Hlndistan'a 

ulaşabilenlere en büyük yardımı daha önce Hindistan'a yerleşmiş olan Kazak kar­

deşleri yaptılar. Bunun dışında Hindistan Hükümeti, Hindistan Kızılhaç Cemiyeti, 

Keşmir Hükümeti ve Dünya Kiliseler Birliği, Keşmlr'e gelen bütün göçmenlere iaşe 

ve ibate yardımında bulundu.153 Mesela 1949 senesinde gelen göçmenlerden 400 

kişinin Türkiye'ye gelirken yol masraflannı Şirinagar'dan Hindistan hududuna ka­

dar Keşmir Hükümeti, Keşmir'den Bombay'a kadar olan yol masraflarını Hindistan 

Hükümeti ve Bombay'dan Türkiye hududuna kadar olan yol masraflarını ise Dünya 

Kilisler Birliği karşıladı. Dünya Kiliseler Birliği'nin ikinci bir yardımı da 1961 yılında 

Türkiye'ye gelen 18 kişi ile alakalıdır. Haydarabad'da kalan 18 kişilik grubun uçak 

masraflarını bu kuruluş karşıladı. Yine bu kafilenin Haydarabad'dan Bombay'a gel­

diğinde Heddam-en Nabi Cemiyeti ve bu cemiyetin başkanı Ahmet Garip Sahip de 

yardımda bulunanlar arasındadır.•s~ 

Bilindiği üzere 1947 yılında Hindistan Devleti, lngilfz sömürgesinden kurtularak 

bağımsızlığını ilan etti. Bu gelişmeden sonra ülke, Hindistan ve Pakistan şeklinde 

150- Ornltay, a.g.e., s. 202;. Godfrey Lias, Kazak Türklerinin Destanı, lstanbul 1992, s. 90; Orhan Türk­
doğan, "Bir Kazak Halk Kahramanı: Ali Beg Hdkim", Türk Dilnyası Tarih Dergisi, No. 133, Ocak 1998, 
s. 9; Lias, Güç, s. 207. 
151 - Alptekin, Esir Dogu Türkistan Jçin·2, s.554; Mehmet Emin Buğra, Dogu Tilrkisıan Tarihi, Cografi ve 
Şimdiki Durıımıı, İstanbul 1952, s. 68; Bakır, a.g.e., s.92; Lins, Kazakh E.wdus, s. 210; Hacı Yakup Anat, 
Hayalim ve Milcadelem, haı. Soner Yalçın, Ankıırn 2003, s. 89; Hı;ı;ııbek Gııyretullah, Uwklara Balanı, 
lsıanbul 2009, s. 105. 
152 - Orhan Tllrkdoğan, Salihli'de Tflrkistan Giiçmenlerinin Yer/eşmeleri, Ankara, s.32; Lias, Kazakh 
Exodus, s.117; Buğra,Dogu TUrkisıan Tarihi, Cograji ve Şimdiki Durıımu, s. 98; Gııyretullah, Alıaylar'da 
Kanlı Gf/nler, s. 218; Alptekin, Esir Dogu Türkistan lçiıı-2, s. 598-599;Gııyretullah, Uwklara Balam, s. 
134. 
153 - Kesici, "Doğu Tiirkisuın Kıızak Tllrkleıinin Tilrkiye'ye GöçUnUn 50. Yılı MClnasebetiyle-1", s. 21; 
"Dol!;u Tllrkistan'dan Kanlı Göçler", Tllrk Göçmen ve Mülteci Dernekleri Federasyonu Türk Dünyası Üç 
Aylık Fikir-Kllltür Dergisi, No. 7, Ekim-Kasım-Aralık 1967, s. 7. 
154 • "Doğu TUrkistıın'dıuı Kanlı Göçler''. s. 8. 
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ikiye ayrıldı.'5~ Bu olay sonrası başlayan Hindu-Müslüman çekişmesi sebebiyle Tlırk­

ler, Müslüman olmalan hasebiyle Pakistan tarafına geçtiler. Bu arada Pakfstan'da 

Kızıl Çin Büyükelçiliğl açıldı. Kızıl Çin Elçiliği, muhacir Kazaklar arasında propagan· 

dalar yaparak yeni kurulan devletin muhacirlere iyi davranacaklannr ve herhangi 

bir şekilde cezalandınlmayacaklarına dair propagandalar yapmasının neticesinde 

bazı kişiler Doğu Türkistan'a geri döndüler. Bu olay Kazaklar arasında görüş ayrılık· 

lannın da ortaya çıkmasına neden oldu. 

Bu olumsuz durum karşısında nelerin yapılabileceğini düşünen Kazak Türkleri­

nin önde gelenlerinden Halife Altay, 17 Ekim 1951 tarihinde Peşaver'de Şarki Tür· 

kistan Kazak Muhacirleri Encümeni adında bir dernek kurdu'56 ve başkanlığına da 

Osman Taştan getirildi. Derneğin başkan yardımcılığına Hamza inan, Genel Sek­

reterliğe Ateyhan Bilgin, katipliğine Halife Altay ve veznedarlığına ise Kayımdolla 

(lyfmolla) tayin edildi. Derneğin kurulmasındaki asıl gaye, Pakistan'da dağınık hal· 

de yaşayan Kazak muhacirlerini biraraya getirerek, muhacirler arasında birlik be· 

raberlik duygularrnr güçlendirmek ve nihai hedef olarak da muhacirleri Türkiye'ye 

yerleştirmekti. 

Cemiyet kurulmadan önce, cemiyetin kuruluş çalışmalarına zemin oluşturmak 

amacıyla ilk faaliyet olarak değişik şehirlerdeki muhacirlerin sayılan tespit edildi. 

Listeler hazırlandıktan sonra 1950 Şubatı'nda Türkiye Büyükelçisi Nebil Batu'ya 

teslim edildi.•s~ Kazaklar, Nebil Batu'dan burada yaşayan Kazaklann Türkiye'ye göç 

etmek istediklerini ve bu konuda kendilerine yardımcı olmalarını istedi. Büyükel· 

çi Nebil Batu ise bu konuda elinden gelen tüm gayreti sarf edeceğini ve durumu 

Türkiye'ye ileteceğini ifade etti.'Sll Aradan bir yıl geçtikten sonra büyükelçiden Tür· 

kiye'nin Pakistan'da yaşayan muhacirlere yardım edeceğini, ancak bunun biraz za· 

man alacağını bildiren bir haber aldılar. 

Bir taraftan Kazakların bu faaliyetleri devam ederken diğer taraftan 1949'da 

göç eden kafileler de Hindistan'a ulaştılar. Kazak liderler, Keşmlr'e gelen lsa Yusuf 

Alptekin ve Mehmet Emin Buğra beylere kendilerinin Türklye'ye gitmek için müra­

caat ettiklerini, onların da müracaat etmeleri gerektiğini ilettiler. Bunun üzerine 

komünistlerin baskısından kaçarak Keşmir'e iltica eden Doğu Türklstan'ın eski Ge· 

nel Vali Yardımcısı Mehmet Emin Buğra ve eski Genel Sekreteri !sa Yusuf Alptekin, 

Doğu Türkistan'dan çıkarak Hindistan ve Pakistan'a iltica eden Doğu Türkistanlı· 

!ardan 1.850 kişinin Türkiye'ye iskanlı göçmen olarak kabullerini görüşmek üzere 

7 Ocak 1952'de Türkiye'ye geldiler.'59 Heyet, zamanın TBMM Başkanı Refik Koral­

tan, Dışişleri Bakanı Fuat Köprülü, Maliye Bakanı Hasan Polatkan, içişleri Bakanı 

Fevzi Lütfi Karaosmanoğlu, Milli Eğitim Bakanı Tevfik ileri, Toprak ve iskan işleri 

155 - Altay, a.g.e., s. 406. 
156 • Altay, a.g.e., s. 413: Selvi-Teyci-Kara, a.g.e., s. 53; A. Kayyum Kesici, "Doğu TUrkistanh Kazak 
TUrklerinin TUrkiye'ye GöçUnün 50. Yılı Münasebetiyle-il", Türk DUnyruı Artqtırmaları Tarih Dtrgilii, 
No. 195, Mart 2003, s. 20; Fethi Ahmet Yüksel, "Peşııver Doğu Türkistan Kazak Muhacirler Derneği ve 
Yoiıyıı Kı:mııl Bı:yııtlı", TUrk DUnyası Artqtırma/arı Tarih Dergisi, No. 296, Ağustos 2011, s. 22. 
157 • Se\vi-Teyci·Kıırn, a.g.e., s. 53. 
158 • Kesici, "Doğu TUrkistan KllZllk Türklerinin Tilrkiye'yı: GöçUnün 50. Yılı MUnıısebı:tiylc-11", s. 20. 
159 - Son Telgraf Gazetesi, 7 Ocak 1952; Alpıekin, a.g.e., s. 57; Bakır, a.g.e., s. 104. 

i21 



Genel Müdürü Haşim lşcan'ı ziyaret ederek maksat ve ricalannı bildirdiler. Dışişlert 

Bakanı'nın tavsiyesiyle Doğu Türkfstanlı liderler, taleplerini yazılı of arak yetkililere 

ilettiler. Fuat Köprülü'nün gayretleri sonucunda 13 Mart 1952 tarih ve 3/14595 sa­

yılı kararname ile Hindistan ve Paktstan'da bulunan Doğu Türkistanlı mültecilerin 

iskanlı göçmen olarak Türklye'ye yerleştirilmelerine karar verilerek gerekli ödenek­

ler aynldı. '60 

Keşmir'den gelecek bu göçmenlerle ilgili dönemin gazetelerinde birçok haber 

yapıldı. Mesela Milliyet gazetesi Hüseyin Teyci'ye dayanarak yaptığı haberinde 103 
kişinin yakın bir dönemde geleceğini yazdı.161 Aynı gazete 28 Ekim 1952'de bu 103 

kişilik kafilenrn Hüseyin Teyci başkanlığında yola çıktığı haberini yaptı.162 ilk göç­

men kafilesi 12 Kasım 1952 tarihinde Sirkeci Göçmen evine yerleştirildi ve çeşitli 

yardımlarda bulunuldu.'63 Bunu diğer kafilelerin gelişi izledi.'64 lstanbul'a getirilen 

Doğu Türkistanlı göçmenler geçici olarak Zeytinburnu, Sirkeci ve Tuzla'daki göç­

men misafirhanelerine yerleştirildi. Göçmenlerin tespit edilen iskan mahallerine 

sevkleri 1953'den 1958 senesine kadar peyderpey yapıldı. Bu süre zarfında Toprak 

ve iskan işleri Genel Müdürlüğü tarafından iaşeleri karşılandı. Misafirhanelerdeki 

Doğu Türkistanlı göçmenler daha sonra değişik illere yerleştirdiler. Bunlar: 

1- 201 nüfustan ibaret 59 aile Niğde vilayeti Aksaray kazası Sultanhan Nahiye 

merkezine; 

2- 468 nüfuslu 146 aile Manisa vilayeti Salihli kazası merkezine; 

3-104 aileden ibaret 344 nüfuslu bir grup Kayseri vilayetinin Develi kazası Sin· 

delhöyük ve Karacaviran köyleri ile Yahyalı kazasına bağlı Kopça ve Hocahacılh 

köylerine; 

4- Doğu Türkistanlı göçmenlerin kendi memleketlerinin ismini verdikleri Nfğde 

vilayetinin Ulukışla kazasına bağlı Altay köyüne ise 545 nüfustan ibaret 160 aile; 

5- Konya vilayetinin merkez köylerinden lsmil'e 238 nüfustan ibaret 60 aile; 

6- Konya Ereğlisi'ne 11 aileden ibaret 35 nüfus; 

7- Sadece 10 nüfustan ibaret iki göçmen ailesi de Adapazan'nın merkezine is­

kan edildiler. 

1850 kişiye iskanlı göçmen olarak karar çıkmasına rağmen gelenlerin toplam 

sayısı 542 aile ve 1.841 kişi idi.1967 yılı itibariyle 1.234 doğum hadisesi ile bu miktar 

artarak 3.075'e yükseldi.16s 

160 - Ek. 1 T.C Başbakanlık Muwnelliı Umum MUdUrlUğU Kararlar MUdUrlUğCl Karar Sayısı 3/14595; 
Alptekin, Esir Dagu Türkistan lçin-2, s. 75; Se\vi-Teyci-Kara, a.g.e., s. 55.; Altay, a.g.e., s. 420; Ycıkse\, 
a.g.nı., s. 23; Bııkır, a.g.e., s .202. 
161 • Ek. 2 Milliyet Gazaıesi, 2. 08.1952, s. 3. 
162 - Ek. 3 Milliyet Gazatesi, 28. 10. 1952, s. 3. 
163 - Alıuy, a.g.e., s. 42.; Milliyet Gazaıesi, 29.11.1952, s. 3. 
164 - Bu göç kufi lelerin geliş tarihleri ve sayıları için bkz. Altııy, a .g .e ., s. 426. 
165 - Gayretullah, Altaylar'da Kanlı Günler, s .. 147; Türkdoğan, a.g.e., s. 6-7; Kadircan Kallı, Türkiye'ye 
Gqçler, İstanbul 1966, s.16-17; "Doğu Tllrkistan'dan Kanlı Göçler .. , s.10; Gayrctullah, Aiıaylar'da Kanlı 
Günler, s. 230. 
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GOç 

1965 ve 1967'de Afganistan üzerinden Türkive've Vaptlan Göçler 
1949 sonrası Doğu Türkistan'dan başlayan ve Hindistan üzerinden Türklye'ye 

gelen göçler sonrasında da bölgeden göç edenler oldu. Bu göç edenlerle ilgili şlm· 

diye kadar kaleme alınmış herhangi bir eser olmadığı için buradaki bilgileri ancak 

bu göçlere katılmış kişilerden aldığımız bilgilere dayanarak aktarabildik. Bu konu· 

da görüşlerine başvurduğumuz Mahmut Rahmanoğlu ve Hamit Göktürk'ün ver· 

diğl bilgilere göre, göç eden aileler Doğu Türkistan'm Komünist Çin işgali sonrası 

sıkıntılarından etkilenerek Afganistan'ın Pamir Dağları bölgesine geldiler. Ancak 

bu göçün diğer yapılan göçlerden farkı resmi izinle yapılmış olmasıdır. Bu izinin 

verilmesindeki temel neden ise Çin ile Afganistan arasında yapılmış olan bir anlaş­

maya dayanmaktadır. iki ülke arasında yüz yıllardan beri devam eden bir ticaret 

söz konusudur. Bu ticaret sayesinde bir kısım Afganistanlı Doğu Türkistan'a yer­

leşti. işte Çin ile Afganistan arasında yapılan bu anlaşma Doğu Türkistan'a yerle­

şen Afganistanlıların geri dönebilmelerine fırsat verdi. Çin'in anlaşma sonrası Af­

ganistanlı olanların memleketlerine gidişlerine izin vermesini takip eden süreçte 

Doğu Türkistan'daki Afganistan vatandaşları, hükümet yetkililere başvurarak geri 

dönmek için izin istediler. Bu olayı haber alan bir kısım Uygur Türkü de durumdan 

istifade ederek Çin zulmünden kurtulmak gayesiyle Haziran 1961'de Mehmet Can­

türk liderliğinde Afganistan'a geçmeyi kararlaştırdı • .ı.t. Ancak anlaşma sadece Doğu 

Türkistan'dakl Afganlılar için olmasına rağmen bir kısım Uygur Türkü de aynı şekli· 

de Doğu Türkistan'dan Afganistan'a yerleştiklerini iddia ettiler. işte Uygur Türkleri 

de bu durumdan hareketle kendilerini Afgan olmadıkları h~lde Afgan vatandaşı 

gibi göstererek, bir kısmı ise o dönemin siyasi yetkililerine rüşvet vermek yolu ile 

kendilerinin de bu anlaşmadan istifade ederek Afganistan'a gidişlerini sağladılar. 

Bu göç sırasında yaklaşık 118 aile 1961 yılında Doğu Türkistan'dan Afganistan'a 

geçti.'67 Aileler Afgan sınıra kadar Çin Hükümeti'nin kendilerine tahsis ettiği kam­

yonlarla yollarına devam ettiler. Manas, Kutubi, Urumçi, Aksu, Kuçar, Yenisaha 

ve Kaşgar yolunu takip eden kafile sının ve Taşkurgan bölgesinden geçerek Pa· 

mir Dağlan bölgesine geldiler. Aileler bu bölgede Kırgız Türkleri ile karşılaştılar.'~8 

Sının geçen ailelerin mal ve servetlerini geride bırakmaları dolayısıyla çok büyük 

sıkıntılara düştüğü bilinmektedir. Pamir bölgesinde evlerinin olmamasının yanı sıra 

devlet yetkililerinden de destı:ık görmediler. Dahası göçmenler kış mevsiminde 

dışarıda yatmak, hatta yiyecek temin edebilmek için altın dişlerini söküp satmak 

zorunda kaldı. Anlatılanlara göre gömleklerinin düğmelerini dahi satıp yiyecek ih­

tiyacını görenler vardı. 

Pamir'den sonra kafile 1961 yılının Mayıs ayının sonlarına doğru Bedehşan şeh­

rine hareket etti. Yaklaşık dört ay yol alan kafile Ekim 1961'de Bedehşan şehrine 

ulaştı. Kafile Bedehşan yolculuğu sırasında Feyzabad'ın lşkaşım bölgesinde açlık-

\66- Kemal Göde, "Dünden Bugüne Kayseri'ye Gelen Uygur Türkleri", TUrk DUnyası Tarih Dt:rgisi, No. 
71, Kasım 1992, s. 48. Mahmut Ralımanoğlu ve Hamit Göktüric'tc:n alınan bilgiler. 
167 - "Doğu Türkistan'dnn Kanlı Göçler", s. 11. 
168 • Bu Kırgızlar bugün Van'ın Erciş ilçesine bağlı Ulupamir Köyü'nde yaşayan KırgızlD.fdır, Bu Kırgız­
lar mı:mlckeılerini terk eden Doğu Türkistanlılara yardım ettiler. 
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tan yof üzerindeki yerlerde yalvanrcasana yiyecek temin etmeye çahştı, bölgede 
burunabi~en ve yenilebilir otlar yenerek yola devam edildf. Burada kiralanan kam. 
yonJarla eşya ve çocuklar Bedehşan'a gönderildiler. Sımn geçtikten sonra sıra. 
sıyla Serhad, fşkaşim, Pencap, Cirim ve Bedehşan şehrine doğru ilerleyen kafire 
Bedehşan'da bir yıl kaldı. Bu esnada Afganistan Hükümeti Başkanı Muhammed Za­
hir Şah, gerenlerin çektiği srkmtılardan dolayı isterlerse geri gönderebileceklerini 
söylemesine rağmen göç edenler bunu kabul etmedi. Bedehşah'a ulaşan ailelere 
Afganistan halkı ellerinden gelen yardımı sağlayarak boş olan evlerine yerleştirdi. 
Şimdiye kadar dışanda yatmak zorunda kalan kafile en azından başfannı sokacak 
evler buldu. 

Doğup büyüdükleri yurtlan Doğu Türkistan'dan Kızd Çin esareti yüzünden hic­
ret etmek zorunda kalan bu ve benzeri muhacirler 5.000 metre yükseklikteki meş­
hur Pamir yayJalan üzerinden yürüyerek 120 gün sonra Afganistan'a iltica ettiler. 
Afganistan' da iken f stanbul'daki Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti' ne müracaat 
eden bu Doğu Türkistanhlar, Türkiye'ye göç etmek istediklerini bildirdiler. Bunun 
üzerine Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti uzun uğraşlar neticesinde listesini 
haz1rladığı 118 ailenin isk~nh göçmen olarak Türkiye'ye yerleştirilmesi içfn 12 Eyim 
1963 tarihinde resmen Başbakanlığa ve aynr zamanda Birleşmiş Milletler Mülteci· 
ler Yüksek Komiserliği'ne müracaat etti.16

9 Afganistan'daki Doğu Türkistanlı mül­
tecilerin Türkiye'ye getirilmesi işi Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti ve bu cemi· 
yetin başkanı fsa Yusuf Alptekin ile yardımcısı avukat ilhan Musabay'ın gayretleri 
sonucunda gerçekleşti. 

Bu hususta gerek Türkiye Hükümeti'nin gerekse başta Konya Milletvekili Dr. 
Faruk Sükan olmak üzere bazı milletvekillerin samimi gayretleriyle Doğu Türkfstan­
h mültecilerin isk~nh göçmen olarak Türkiye'ye getirilmeleri kabul edildi ve 1964 
mali yıh bütçesine gerekli ödenek konuldu. Bu kabul sonrası 118 ailenin getirilmesi 
kabul edildiği halde Afganistan'dan sadece 234 kişiden ibaret 74 aile Türkiye'ye 
göç edebildi. Diğer aileler ise Afganistan'da kaldı. Bu 74 aile Birleşmiş Milletler 
Mülteciler Yüksek Komiserliği'nin nakil ücretlerini ödeyerek temin edUen1'° Af­
gan Hava Yolları'na ait uçaklarla üç kafile halinde Kabil'den Ankara'ya getirtildi. 
irk kafile 11 Ekim, ikinci kafile 13 Ekim ve üçüncü kafUe de 16 Ekim 1965 tarihinde 
Türkiye'ye ayak bastı.m Bu göçmenler, istanbul'dan özel olarak gelen Doğu Tür­
kistan Göçmenler Cemiyeti temsilcileri ve ilgili bazı daire memurları tarafından An· 
kara Havaalanı'nda karşdandı. Göçmenler gerekli gümrük ve tabiiyet işlemlerinin 
tamamlanmasından sonra ayrn günün akşamında otobüs( erle iskan mahaHi olan 
Kayseri'ye sevk edildi. m 

Afganistan'dan kahp Türkiye'ye gelemeyen diğer ailelerden 165 kişinin de ge­
tirilmesi için Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti 11Mayıs1965 tarihinde Türkiye 

169 ~ Alptekin. Esir Dog11 Türkistan lçin·2, s. 535-536, 
170- Alptekin,Esir Dolu Tarkisıan /çin-2, s. 550. 
171 • Milliyttt Gazetesi. 10.10.1965, s. 3; Göde, (a.g.m., s. 48)'de kaynak.belirtmeden bu tarihleri 8,I0, 12 
Ekim olarak vennekte ve gelenlerin 104 aile 370 kişi olduğunu 12 Ekim 1965'ten 16 Kasım 1966 tarihine 
kadar otellerde lroldıklannt ve daha sonra evlerine yerleştirildiklerini söylemektedir. 
172 .;: Alptekin, Esir Dolu Türkistan lçin-2, s. 546. 
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TORK DONYASJNDA SÜRGÜN VE GÖÇ 

Hükümeti Başbakanlığr'na akabinde 26 Eylül 1965 tarihinde ise Dışışreri Bakanh­
ğı'na tekrar müracaat etti. Dönemin Köyişlerf Bakam Osman Sabit Avcı'mn özel 
ilgisi ve Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti Başkam isa Yusuf Alptekin'in 21 ay de­
vam eden sürekli takibi sonucunda Türkiye Büyük Millet Meclisi, Şubat 1967 tarihli 
oturumunda Afganistan'dan getirilecek göçmenler için 1.200.000 Lira ödeneğin 
bütçeye konulmas1nı kabul etti. 

Doğu Türkistanlı göçmenlerin yurda getf rHmesf gayesiyle haztrhklara gf rişflerek 
ısk§n mahalli olan Kayseri vilAyet merkezinde göçmen evrerinin inşasma başlan­
dı. Bir taraftan iskan hazırhkları yapdırken diğer taraftan göçmenlerin bir an evvel 
yurda getirilmesi için Doğu Türkistan Göçmenler Cemiyeti ve cemiyetin başkana 
(sa Yusuf Alptekin, Ankara'ya sık sık giderek Dışişferi ve Köyişferi bakanhkfannın 
ilgili birim ve daireleri ile daimi temaslarda bulundufar.m Teşebbüsler netice verdi 
ve bunun sonucunda Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği'nin bedelini 
vererek kfraladrğı büyük bir lngfliz nakliye uçağı ile 70 kişiden ibaret 29 aile 5 Ka­

sım 1967 tarihinde Ankara Esenboğa Havaalans'na indi.174 Göçmenleri havaalanında 
Kayseri ve fstanbul'dan özel olarak gelen Doğu Türkistanlılar, Köyişleri, Dışişleri Ba­
kanlıkları, Toprak ve isk~n işleri Genel Müdürlüğü ve Kızıf ay'm ilgili kişileri yarnnda 
Ankara'daki bazı talebe teşekkülleri, dernek mümessilleri, gazetecffer, gazete ve 
TRT muhabirleri karşıladı. Aileler Kızday tarafmdan havaalanı salonunda çay ikram 
edilerek ağırlandı, bil§hare Köyişleri Bakanhğı'mn Akköprü Varhk mahallesindeki 
göçmen evleri inşaat amirliği bf nasına götürülerek üç gün misafir edildi. Göçmen· 
Jer burada üç gün misafir edildikten ve bu müddet zarfında Ankara'rnn belli başh 
yerlerini gezip gördükten sonra 8 Kasım 1967 tarihinde Çarşamba günü Kızıray'ın 
temin ettiği otobüslerle Kayseri'ye hareket ettUer.'7s Hükümetin iskan Genel Mü· 
dürlüğü vasıtası ile bu göçmenler, daha önce gelenler gibi, Kayseri'deki evlerinin 
f nşaatı ikmal edilinceye kadar otellerde banndmldı ve iaşeleri sağlandı. 

1967 sonrasında Doğu Türkistan' dan ülkemize gelenler olmuşsa da bunlar daha 
ziyade kendi imkanfanyla ve belirli sayıda kfşilerden ibaretti. Son zamanlarda sa­
yıları 10-15 aile ne srmrh olan ve ülkemize sığınan Doğu Türkfstanhlann sayısı her 
geçen gün artmaktadır. 

Sonuç 
K1Z11 Çin bürokratlar., Doğu Türkistan'da, 1949'dan "Uygur Özerk Bölgesi"nin 

ilan edildiği 1Ekim1955 tarihine kadar, asfmile siyaseti hedeflerinde başanh olmuş­
tur. Bu arada Doğu Türkfstan'a Çinli göçmen yerleştirme politikası hızmı kesmeden 
devam etti. Son 60 yıfhk dönemde ülkenin demografik yaprsı, Orta Asya modem 
tarihinde benzeri bulunmayan bir .şekilde değiştirildi. Bütün bu olumsuzluklara 
rağmen halen daha Doğu Türkistan Türkleri arasenda 1930 ve 4o'h ylllardakf ba­
ğımsız hareketlerine özlem duyan kişiler de vardır. Fakat Doğu Türkistan' da tekrar 

173- Alptekin'in bu faaliyetleri için bkz.AJptekin,a.g.e., s. 551-556. 
J 74 - Alptekin, Esir DoAu Türkistan /çin·2, s. 555. 
175 • Göçmenlerin Anknra'daki programlan ile ilgili bkz. Alptekin, Esir Dolu Ttırkistan /çin-21 s. 555· 
556. 
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bağımsız Türkçü ve lslamcı bir devlet kurulması ihtimali zayıf görünmekle birlikte. 

yannların ne getireceğini, bugünden kestirmek zordur.'76 

Göç konusu ayn bir çalışma olabilecek niteliktedir. Bu gaye ile Celal Bayar ÜniT 

versitesr Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde bir doktora çalışması olarak Tekin Tuncer ta. 

rafından yapılmaktadır. Burada genel hatlarıyla ele aldığımız göç hadiseleri genel 

olarak değerlendirildiğinde hem insani, hem vicdani hem de uluslararası siyasi iliş­

kilerin topyekOn değerlendtrilmesi gereken acı hatıralarla dolu olduğu görülecek· 

tir. Konuyu bölmemek adına göçte yaşanan her olumsuzluğu burada teferruatlı 

bir şekilde ele almadık. Bununla beraber yaşanan trajik olayların yanı sıra, sürecin 

nasıl işi ediği de ayrıntılı bir şekilde ortaya çıkarılmalıdır. Bununla beraber tarihin en 

dramatik göç hadisesi olarak ifade edebileceğimiz Doğu Türkistan'dan ülkemize 

yapılan hicretleri sosyolojik açıdan da değerlendirmek gerekmektedir. 

Bununla birlikte kısaca şunu söylemek gerekirse göç kafilelerinin ilki uzun ve 

meşakkatli yolculuklar neticesinde Türkiye'ye gelmek üzere 20Ekim1952 tarihinde 

hareket etti. Daha sonra bu göçleri 1965ve1967 göçleri izledi. Genel olarak bakıldı· 

ğında vatan sevgisi noktasında bu denli mücadele veren bu insanlar öz vatanlarını 

terk etmek zorunda kalarak meşakkatli bir göç sonucu Türkiye'ye ulaştılar. Halen 

daha ferdi olarak da olsa göçlerin sonu kesilmiş değildir. Yakın gelecekte, şayet 

uluslararası teşkilatların konuya el atmaması durumunda, yeni ve kafileler halinde 

göç dalgalarının yaşanması muhtemel görünmektedir. 

Bu çalışma ile bilhassa 1965ve1967 göçlerinin bir bütün olarak değerlendirilme· 

si bakımından bundan sonra Doğu Türkistan üzerine araştırmacılara yeni bir bakış 

açısı ve değerlendirme imkanı sağlayacağını söylemek mümkün görünmektedir. 

Son olarak denilebilir ki; insanların doğup-büyüdükleri, mal-mülk ve akrabalarını bı· 

rakıp çıktı klan vatanlarına bir daha dönme imkanlarının olup olmadığını bilmeden, 

meşakkatH ve bir o kadar da tehlikeli yolculukları göze alma sebepleri irdelenmeli 

ve konunun çözümü noktasında ivedilikle adımlar atılmalıdır. 

İ76 • Ömer Kut, a.g.t., s. 399. 
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TÜRK DÜNYASINDA SÜRGÜN VE GÖÇ 

Ekler 
Ek.1: 1850 Doğu Türkistanlının Türkiye'ye İskanlı Göçmen Olarak Kabul Edildiği­

ne Dair Bakanlar Kurulu Kararı 

r. c. 
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ı95".2 t""TJ.hl1 vo 323.2-0-.303'5/ı.2?65 .. ayılı )'•&ıeı u..a.,..r:1ııe; Balo.anlar 

Kurulun.,.• ı3 / 3 /1-:;'~2 t .. r1hJ.n,_;o kbr ... r1 .. r;;tır~1n-.ı~1.:'l.r. 

r:: . -ı 
~. 

Ek.2: Milliyet Gazetesinin Kafile­

lerin Türkiye'ye Gelmeye Başladığı­

na Dair Haber Kupürü 

02..08_ 1952. Milliyet. Sayfa 3 

Çin Tıirl.isl.aoınd.an 103 
~ilik bir kafile geJiyor 
Srın:-a1:o.r. 'l. (4.l') - Batı Tı .... 

brta o.oıııu..k. bU~ Ç'lD 'T'Urk• 
lanı ve Moı~olia•=nc'•w bur.tyu. 
vıırn.n 103 MU.211Uma.n ao~t nıen 
ıı;ubunun Uk CT"UbU ]J"&Jund.u. TUr­
kıyep ht:u"'ek.Ct. ~k.Ur. l<f"y­
f"ıywt. ka.f'u.._~ '"'O Q.OS~ re.&..J HUı-tc­

.T*n Tagl ta.r:ı..Cındaa bUdlrihuış:­
Ur. A.e1rct rrlatnın lt'ado:m,n<.~ gu­
re,. ~rkıyc 1850 MU.a1Urnnn nıUI 
t~ knbul muv:ıı.ta.kal rt roı~­
~r. 

Ek. 3: Milliyet Gazetesinin Kafile­

lerin Türkiye'ye Gelmeye Başladığı­

na Dair Haber Kupürü 

28.10.1952, Milliyet., Sayfa 3 

Türkiyeye 103 
kazak geliyor 
Lonıdr-a. ZT (N•flP'ft t - Ko­

maıu.t n-Jtnı.J yu.&la<kft ~ 
1rkrllertnı terk e-t.nıı ... nlast ..._. 
ltl......n .kazak.J.-.nlan lo:I k._.aı• 
b1S' ka1~- T'U.rkJ.ye,.. y-r~ 
UZ19r• Kmtml.r"dıwn ha~ll.eL et­
n•ı.t•rd.l.ı-. 

Bu. ~l.au ... , .... rellıı6 8U­
M')'ln TaJ"an ,,........, aD..-ıladar­
ta.r • 

Bu :w~ .. )CAE.aldar .,.,.... 

Mrd~n 11ıcır1 blıcT.ı. yolt.4.nnda­
darlar. Sa.mal.at'. IU:lft'1.u.iun nwr 
kGllllf. Aey.,.._ llUlun.d&&kl&n ,,..,. 
1r .... ~~or~ hk.· 
Rl euaJ:fN:I' \.-e ÇUi ~­
nm tlbl.llPn.nC""a r...,..k y~­
~rdi ......... 11N9' ....... Slı8dıo­
k~ler ftlnkl&.._. ~­
.,.... "'- .,..ılnCC.'! bu M~ .... 
t.&11.l&.ı- kanllınıAll lıta..-- allana 
&b'mekt.ıHı- ,.....-o l\k"r'lltU p 
auı •lı:n..t.lfla.r \.'"V ~- kOY'...__,ar­
dır. 

Bu M.uslu.n&n ~\ar daı 

v. d1n ıt~f"'IY~ 'T'D.rtıı:ıerdır'n 
lnrkasa old'Uklannd.&A. 'T"1:1rt1 .. 0-
kO.nwt t tararıhı4&ft "l'Ura-l~ 

y~r\etfnııf"lıı: U-"" davwt ~­........... 
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Ek. 4: Ömer, Kaynaş ve Tökeş isimlerindeki Kazak Türklerinin /sa Yusuf Alpte­
kin'e Hizmetlerinden Dolayı Yazdıklan Teşekkür Mektubu 

,- -- . 
~-'. 

{ 

-~ 
..r."1 
~-1 
,;..._ 

H· 
;...J .,,. 

~·· 

Ek. 5: Allbeg Hakim, Hamza Uçar, Hüseyin Teyci, Tekmen ve Salis tarafından lsa 
Yusuf Alptekin'e gönderilen mektup 
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